
ZPRAVODAJ OBCE

P E T R O V I C E

V roce 2010 probíhala velká rekonstrukce kulturního domu. 
Dnes jsou za kulturním domem umístěny nádoby na tříděný odpad.

foto: Irena Závišková

ročník 16, číslo 4/2023 (říjen, listopad, prosinec)



Fotografiemi připomínáme vánoční koncert v místním kostele 28. 12. 2023. 
Zazpívaly děti z Petrovického pěveckého sboru a Bachovy skladby zahrál Lubomír Müller.



3

SLOVO STAROSTKY

Vážení a milí spoluobčané,
opět je tu příchod nového roku. A to je důvod ohlédnout se zpět za událostmi roku 
minulého. Z pohledu naší obce bych ráda zmínila projekty, které se v roce 2023 
uskutečnily.

Podařilo se dokončit probíhající záměr na pořízení Adaptační strategie na 
změnu klimatu. Tato akce započala už v roce 2022, kdy si zpracovatelé prošli náš 
katastr, seznámili se s krajinou, infrastrukturou, zemědělstvím, vodním 
hospodářstvím a zpracovali analytickou část. Poté navazovaly schůzky s veřejností 
a jsme rádi, že se u nás našlo několik aktivních občanů, kteří svými poznatky 
přispěli ke zpracování strategie. Ta nám bude vodítkem do budoucích let, jakými 
opatřeními lze předcházet povětrnostním vlivům a chránit tak naše území. 
Strategie stála 172 400 Kč, dotace z Jihomoravského kraje činila 60 000 Kč.

Díky další dotaci Jihomoravského kraje jsme pořídili zateplení stropu v budově 
obecního úřadu. Je to jeden z nejstarších domů a kvůli úspoře energií jsme se 
rozhodli zamezit úniku tepla v kancelářích i obřadní místnosti. Celkové náklady na 
zateplení foukanou minerální vlnou a zateplení vstupu na půdu činily 235 980 Kč, 
dotace činila 130 000 Kč. Zateplení stropu pořídila obec také do knihovny v ceně 
16 475 Kč.

Jihomoravský kraj přispěl rovněž částkou 26 000 Kč na opravu kříže u silnice 
k Lesonicím. Celkové náklady byly 65 000 Kč. Ještě budou kolem tohoto pietního 
místa vysázené rostliny.

Úspěšně schválená byla také žádost o dotaci na Jihomoravský kraj na následnou 
péči o zeleň. Uhradili jsme tak odbornou péči o park u zastávky a kolem pomníku 
padlých pod kostelem, zálivku vysázených stromů v minulých letech a také jsme 
brigádně vysadili 10 starých odrůd jabloní kolem potoka Stružka „V Sádku“. 
Z celkové částky 78 515 Kč tvořila dotace 50 000 Kč.

Podařilo se dokončit probíhající projekt v mateřské škole – sanace vlhkého zdiva 
ve skladu a zateplení soklu venkovní zdi u toalet i skladu, do kuchyně pořízení 
škrabky na čištění zeleniny a do školní zahrady byl pořízen altán. Náklady byly 
259 257 Kč, dotace z Programu rozvoje venkova SZIF činí 199 276 Kč.

Posledním rokem jsme dle plnění smlouvy získali z OPŽP peníze na pěstební péči 
o IP alej ve výši 71 516 Kč.

Na konci roku jsme díky dotaci přes DSO Moravskokrumlovsko získali vybavení 
do kuchyňky v kulturním domě (talíře, příbory, sklenice, hrníčky, přepravky…) 
a doufáme, že se takto ve spolupráci obcí mikroregionu podaří dotáhnout i pořízení 
nádob na tříděný odpad (žluté a modré nádoby). Výrazně bychom Vám usnadnili 
separování plastů a papíru.

Ve spolupráci s Místní akční skupinou Živé pomezí Krumlovsko-Jevišovicko 
máme schválenou dotaci u SZIF na doplnění vybavení školní kuchyně MŠ (plynové 
sporáky s el. troubou, myčka nádobí, hrnce, kastroly, gastro nádoby) a doplnění 
vybavení kulturního domu (dataprojektor, přenosný reproduktor, chladnička 
s mrazničkou, dveře do sálu a stojan na kola).

Dalším větším výdajem v roce 2023 byla izolace střechy nad vchodem 
do mateřské školy v celkové ceně 42 169 Kč.



4

I v následujícím roce máme spoustu nápadů, co v obci vylepšit. Opět zkusíme 
využít dotačních programů. Už nyní víme, že se v druhé polovině roku bude muset 
kompletně opravit došková střecha. Také od hasičů vzešlo spoustu požadavků na 
doplnění vybavení zásahové jednotky, opravu nefunkční stříkačky, rádi bychom 
pořídili projektové dokumentace na kompletní rekonstrukci kulturního domu 
(elektroinstalace, střecha, podlahy, přístavby, pergola, kuchyňka) a hasičské 
zbrojnice. Už jsme požádali Nadaci ČEZ na výstroj a výzbroj hasičů a prozatím 
čekáme na výsledek. Nezapomínáme na další budování a opravy chodníků 
a místních komunikací. Postupně obnovujeme svítidla na veřejném osvětlení 
za energeticky úspornější. 

Přesto, že je pořád co zlepšovat, myslím, že se nám v Petrovicích žije pěkně. 
Upřímně a z celého srdce děkuji všem, kteří jakkoliv pomáhají a zapojují se do 
veřejného života v obci.

Moc bych všem občanům přála, aby ten nový rok 2024 začal dobře a ve zdraví, 
štěstí a spokojenosti jste ho prožili. Ať máte každý den důvod k radosti a daří 
se vám vyplnit všechna vaše přání.

     S úctou
Irena Závišková, starostka obce

ZE  ZASEDÁNÍ  ZASTUPITELSTVA  OBCE

22. zasedání Zastupitelstva obce Petrovice dne 5. října 2023
• ZO projednalo a schválilo cenovou nabídku od firmy Agroservis Holý na pořízení 

zahradní techniky – aku vyžínače Husqvarna 520iLX za cenu 7990 Kč včetně DPH, 
aku foukače na listí Husqvarna 325iB za cenu 7500 Kč včetně DPH, profi 
akumulátoru BLi200 za cenu 5590 včetně DPH a rychlonabíječky QC250 za cenu 
2199 Kč včetně DPH.

• ZO projednalo nabídku mikroregionu Moravskokrumlovsko prezentovat naši 
obec na regionální akci Food festival dne 7. 10. 2023 v Moravském Krumlově. 
Obec Petrovice poskytne na tuto akci propagační materiály a místní produkty.

• ZO projednalo a schválilo návrh zastupitelů na poskytnutí finančního daru ve 
výši 50 000 Kč paní M. Z. na opravu vybavení domácnosti po požáru. Dar bude 
vyplacen na základě Smlouvy o poskytnutí finančního daru.

• ZO projednalo a schválilo Rozpočtové opatření č. 8/2023.

23. zasedání Zastupitelstva obce Petrovice dne 19. října 2023
• ZO projednalo zprávu č. 2 kontrolního výboru obce ze dne 19. 10. 2023 a vzalo ji 

na vědomí.
• ZO projednalo zprávu č. 2 finančního výboru obce ze dne 18. 10. 2023 a navrhlo 

zařazení projednání návrhu rozpočtu obce, aktualizaci vyhlášky o místním 
poplatku za odpady, poplatku ze psů a ceníku krátkodobého pronájmu budov 
a zařízení do programu na příští zasedání ZO.

• Starostka seznámila ZO s výsledkem jednání se zpracovateli Adaptační strategie 



5

na změnu klimatu dne 12. 10. 2023. Připomínky zastupitelů budou zapracovány 
do strategie a představeny veřejnosti na projednání v měsíci prosinci.

• ZO projednalo a vzalo na vědomí přerušení provozu MŠ a ŠJ Petrovice v době 
podzimních prázdnin 26. a 27. 10. 2023.

• ZO projednalo a schválilo Rozpočtové opatření č. 9/2023
• ZO projednalo a neschválilo cenovou nabídku firmy Atlas consulting s.r.o. na 

bezpečnostní aktualizaci softwaru Codexis legislativní alarm za cenu 10 000 Kč 
bez DPH.

• ZO projednalo a schválilo žádost Z. P. o pronájem obecního bytu od 19. 10. 
do konce prosince 2023. Cena za nájem činí 3000 Kč měsíčně + 300 Kč 
za internet + platby za energie.

24. zasedání Zastupitelstva obce Petrovice dne 2. listopadu 2023
• ZO projednalo a schválilo návrh rozpočtu obce Petrovice na rok 2024.
• ZO projednalo a schválilo aktualizaci ceníku pronájmu obecních budov 

a majetku.
• ZO projednalo a schválilo návrh Obecně závazné vyhlášky - Místní poplatek za 

obecní systém odpadového hospodářství.
• ZO projednalo a schválilo návrh Obecně závazné vyhlášky - Místní poplatek ze 

psů.
• ZO projednalo a schválilo návrh Obecně závazné vyhlášky - Místní poplatek za 

užívání veřejného prostranství.
• ZO projednalo poškozování obecního majetku (kůlů u polních cest) a odorávání 

obecních zelených ploch a cest. ZO doporučilo starostce a místostarostovi, aby 
seznámili vedení Agrodružstva se stanoviskem ZO a zorganizovali jednání mezi 
zástupci obce a vedením Agrodružstva v měsíci lednu 2024 ohledně uvedeného 
poškozování obecních cest a zeleně a prezentaci plánovaných záměrů obce na 
krajinná opatření přijatá v rámci Adaptační strategie na změnu klimatu.

• ZO projednalo náměty zastupitelů pro aktualizaci Programu rozvoje obce 
Petrovice na další období. Program bude aktualizován v průběhu roku 2024.

• ZO projednalo a schválilo přijetí finančního daru ve výši 27 000 Kč od V. V. ZO 
pověřuje starostku sepsáním darovací smlouvy.

• Starostka informovala ZO o 80. členské schůzi DSO Moravskokrumlovsko konané 
dne 2. 11. 2023. Byly projednány a odsouhlaseny dotace, hodnocení nabídek a 
smlouvy s dodavatelem na zakázky – část 1: kompostéry a štěpkovače, část 2: 
opakovaně použitelné nádobí a myčky. Rovněž pořízení vybavení z nadace ČEZ 
pro obec Petrovice (párty stan 3x6 metrů ve světlé barvě s logy).

• ZO projednalo a schválilo Rozpočtové opatření č. 10/2023.
• ZO projednalo a schválilo Smlouvu o předfinancování projektu mezi obcí 

Petrovice a DSO Moravskokrumlovsko. Předmětem smlouvy je poskytnutí 
finančního příspěvku ve výši 130 907,76 Kč na předfinancování projektu reg. č. 
CZ.05.01.05/XX/22_024/0000926, v jehož rámci bude pořízeno vybavení 
na realizaci projektu Prevence vzniku odpadů v DSO Moravskokrumlovsko.

25. zasedání Zastupitelstva obce Petrovice dne 16. listopadu 2023
• ZO vzalo na vědomí informaci starosty SDH Petrovice A. B. o současném stavu 

vybavení zásahové jednotky hasičů, technickém stavu hasičské zbrojnice, 



6

složení členské základny a prioritách do budoucna. ZO vzalo na vědomí potřebu 
investic na technické vybavení, opravu hasičské zbrojnice, příp. její rozšíření.

• ZO projednalo a schválilo žádost stavebníků rodinného domu N. B. a P. J. 
o souhlas se zřízením komunikačního připojení a sjezdu z pozemku p. č. 2751 k. 
ú. Petrovice u Moravského Krumlova na pozemek p. č. 2750 v k. ú. Petrovice 
u Moravského Krumlova v majetku obce Petrovice.

26. zasedání Zastupitelstva obce Petrovice dne 30. listopadu 2023
• ZO projednalo a schválilo rozpočet obce Petrovice na rok 2024. 
• ZO projednalo a schválilo Dohodu o provedení práce s neuvolněnou členkou 

zastupitelstva Helenou Janštovou. Předmětem dohody je úklid kulturního domu 
a údržba vybavení kuchyňky v období od 1. 11. 2023 do 30. 11. 2023.

• ZO projednalo a schválilo Smlouvu o bezúplatném převodu majetku č. 15/2023 
mezi DSO Moravskokrumlovsko a obcí Petrovice (party stan s bannerem).

• ZO vzalo na vědomí oznámení o přerušení provozu MŠ a ŠJ Petrovice v době 
vánočních prázdnin od pátku 22. 12. 2023 do úterý 2. 1. 2024.

• ZO projednalo a schválilo nabídku F. T. na pořízení elektrocentrály za cenu 3500 Kč.
• ZO projednalo a schválilo žádost M. H. o snížení pracovního úvazku z 6 hodin 

na 4 hodiny denně.
• ZO projednalo a schválilo možnost podání žádosti o dotaci v rámci Podpory 

rozvoje venkova Jihomoravského kraje pro rok 2024 na projektovou 
dokumentaci na rekonstrukci kulturního domu.

• ZO projednalo žádost obce Kadov a schválilo souhlasné stanovisko s navrženou 
koncepcí zásobování pitnou vodou a odvádění splaškových odpadních vod obce 
Kadov. Zásobování pitnou vodou obce Kadov je uvažováno ze skupinového 
vodovodu Třebíčsko s místem napojení v obci Petrovice. U odvádění 
splaškových odpadních vod z obce Kadov je uvažováno s čerpáním do splaškové 
kanalizace se zaústěním do stávající ČOV Petrovice.

• ZO vzalo na vědomí informaci starostky o přidělení dotace od SZIF na žádost 
reg. č. 23/006/19210/564/225/001649 na projekt „Doplnění vybavení 
kulturního domu Petrovice“ a pověřilo starostku podpisem dohody o poskytnutí 
dotace z Programu rozvoje venkova ČR.

• ZO projednalo a schválilo pořízení dárkového poukazu pro zaměstnance K. T. 
u příležitosti jeho životního jubilea v měsíci prosinci 2023.

• ZO projednalo a schválilo záměr na pokácení 3 stromů švestek v havarijním 
stavu podél silnice do Moravského Krumlova před domem č. p. 157 na pozemku 
p. č. 1711/2 v k. ú. Petrovice u Moravského Krumlova, jehož vlastníkem 
je Jihomoravský kraj. ZO pověřuje starostku požádat o jejich pokácení SÚS 
Znojmo.

27. zasedání Zastupitelstva obce Petrovice dne 14. prosince 2023
• ZO projednalo a schválilo Obecně závaznou vyhlášku obce Petrovice o místním 

poplatku za obecní systém odpadového hospodářství. Poplatek se zvyšuje 
na částku 700 Kč za kalendářní rok, platnost vyhlášky od 1. 1. 2024.

• ZO projednalo a schválilo Obecně závaznou vyhlášku obce Petrovice o místním 
poplatku ze psů. Sazba poplatku činí 150 Kč za jednoho psa, za druhého 
a každého dalšího psa téhož držitele 200 Kč, platnost vyhlášky od 1. 1. 2024.



7

• ZO projednalo a schválilo Obecně závaznou vyhlášku obce Petrovice o místním 
poplatku za užívání veřejného prostranství.

• ZO projednalo a schválilo Adaptační strategii obce Petrovice na změnu klimatu.
• ZO projednalo a schválilo Rozpočtové opatření č. 11/2023.
• ZO projednalo a schválilo Příkaz č. 1/2023 k provedení řádné inventarizace 

majetku a závazků ke dni 31. 12. 2023.
• ZO projednalo a schválilo Plán inventur pro rok 2023.
• ZO projednalo organizačního zajištění Setkání u vánočního stromu dne 21. 12. 

2023. Potřebné zázemí bude připraveno v parčíku u autobusové zastávky.
• ZO projednalo a schválilo Dohodu o provedení práce s neuvolněnou členkou 

zastupitelstva Blankou Bodanskou. Předmětem dohody je vytvoření vánoční 
výzdoby v obci.

• ZO projednalo a schválilo Obecně závaznou vyhlášku obce Petrovice, kterou 
se stanoví část společného školského obvodu základní školy Lesonice.

• ZO projednalo a schválilo Obecně závaznou vyhlášku obce Petrovice, kterou 
se stanoví část společného školského obvodu základní školy Vémyslice.

• ZO projednalo a schválilo návrh na uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene 
č.: ZN-014330073415/001-GPM mezi obcí Petrovice a EG.D, a.s. Předmětem 
smlouvy je zřízení věcného břemene pro stavbu „Petrovice – Kovářová: NN 
přip.kab.sm.“ na pozemku obce p. č. 2753 v k. ú. Petrovice u Moravského 
Krumlova.

• ZO projednalo návrh výše odměn členů zastupitelstva a místostarosty na rok 
2024 a rozhodlo ponechat odměny ve stávající výši.

• ZO projednalo a schválilo pořízení zateplení půdního otvoru v budově obecního 
úřadu od firmy D-Fortel, s. r. o., v celkové ceně 30 698 Kč. Práce budou 
dokončeny do 28.12.2023.

INFORMACE  OBČANŮM

Sbírka ošacení, obuvi, hraček, knih, nádobí:  4. – 8. března 2024
(výběr na obecním úřadě, denně 8 – 15 hodin, středa do 18 hodin)

Nebezpečný odpad (2x): 11. dubna a 12. září 2024

Objemný odpad (2x): 15. - 19. dubna a 4. - 7. října 2024

CENA VODY

od 1. ledna 2024 jsou platné tyto jednotné ceny vč. DPH (sazba je zvýšena z 10 % 
na 12 %):

3vodné za 1 m  dodané vody ……………………    70,56
3stočné za 1m  odvedené vody ……………….   68,13

3celkem za 1 m  ……………………………………… 138,69

3V roce 2023 bylo v obci Petrovice odebráno 8 981 m  vody a čistírnou proteklo 
3celkem 11 423 m  přečištěné odpadní vody.



8

ZPRÁVA O BEZPEČNOSTNÍ SITUACI ZA ROK 2023 V OBCI 
PETROVICE 

Zpráva o bezpečnostní situaci za rok 2023 v obci Petrovice, okr. Znojmo, 
2se vztahuje na katastrální území, které má rozlohu 4,64 km , s počtem obyvatel 

380. 
Katastrální území obce Petrovice dlouhodobě vykazuje minimální množství 

evidovaného protiprávního jednání, kdy toto je v souladu s počtem obyvatel 
žijících v daném území. 
Bezpečnostní rizika
V roce 2023 bylo na Obvodním oddělení PČR v Moravském Krumlově evidováno 
celkem: 1 trestný čin a 8 přestupků spáchaných v uvedeném katastrálním území. 
Trestné činy
Celkový počet evidovaných trestných činů v k. ú. Petrovice: 1
Z toho trestné činy proti majetku: 1 (podvodné jednání přes internet)
Přestupky
Celkový počet evidovaných přestupků v k. ú. Petrovice: 8
Z toho přestupky v dopravě: 6 (4x nepřipoutání bezpečnostním pásem, 1x rychlost, 
1x technický stav)
Přestupky proti majetku: 2 (1x podvodné jednání přes internet, 1x poškození 
majetku)

prap. Lukáš Ferik, inspektor

SNÍŽENÍ ENERGETICKÉ NÁROČNOSTI 
BUDOVY OBECNÍHO ÚŘADU PETROVICE

Koncem července provedla 
firma IP Polná zateplení stropu 
v budově obecního úřadu mine-
rální vlnou.

Na půdě obecního úřadu nad 
kancelářemi starostky a účetní 
byla do připraveného roštu z OSB 
desek se záklopem nafoukána 
izolační vrstva minerální vlny 
si lná 30 cm. Nad chodbou 
a obřadní síní byla použita foukaná izolace o tloušťce 15 cm do volného prostoru 
mezi trámy. V prostoru stropních schůdků byla namontována konstrukce s tepelně 
izolačním záklopem. Akce byla spolufinancována Jihomoravským krajem a jsme 
velmi rádi, že nám byla na tento projekt dotace umožněna. 



9

DOTACE PRO MŠ PETROVICE

V roce 2022 požádala obec Petrovice 
přes Místní akční skupinu Živé pomezí 
Krumlovsko-Jevišovicko, z.s. o dotaci 
z Programu rozvoje venkova SZIF. Díky 
získaným finančním prostředkům se 
podařilo pořídit do školní kuchyně 
škrabku na čištění brambor, do školní 
zahrady altánek a byla provedena sanace 

vlhkého zdiva ve skladu a na toaletách. Jsme velmi rádi, že se dětem 
i zaměstnankyním školky zlepší prostředí. Děkujeme za schválení dotace.

OPRAVA KŘÍŽE NA VÝCHODNÍM 
OKRAJI OBCE PETROVICE

Záměrem obce byla kompletní oprava 
kříže u silnice ve směru na sousední obec 
Lesonice. Kříž nechala po 1. světové válce 
postavit rodina Korčákova na památku 
padlého petrovického vojína Alberta 
Korčáka. Žádný z potomků příbuzných 
tohoto vojáka už v naší obci nežije, proto se 
obec rozhodla tento kříž opravit. Nejprve 
byl kámen očištěn, vyspraven, původní 
nápis byl vytesán do nové desky, povrch byl 
opatřen speciálním nátěrem, vsazena byla 
zničená soška hlavy Krista, chybějící 
fotografie byla vsazena do rámečku 
a upraveno bylo i okolí. 



10

NÁSLEDNÁ PÉČE O ZELEŇ V OBCI 
PETROVICE V ROCE 2023

Každý zahradník dobře ví, že se o ze-
leň musí řádně starat, aby prospívala. 
V rámci dotace spočíval záměr obce ve 
výchovných a opravných řezech mla-
dých výsadeb v parčíku u zastávky 
a kolem pomníku padlých ve světových 
válkách, zálivce stromů a keřů, dosadbě 
10 ks jabloní podél místního potoka „Stružka“ a úpravě živého plotu u hřbitovní 
zdi. Některé tyto práce bylo nutné provádět ve spolupráci s odbornou 
zahradnickou firmou. Jsme velmi rádi, že se díky finančnímu příspěvku podařilo 
uskutečnit péči o zeleň v naší obci.

ADAPTAČNÍ STRATEGIE ZA ZMĚNU 
KLIMATU OBCE PETROVICE

Záměrem obce by lo  poř ízení 
dokumentu, který bude zahrnovat 
zmapování současného ekologického 
stavu krajiny v katastru obce Petrovice. 
S tím souvisí také zástavba území, 
doprava, obyvatelstvo atp. Zásadní částí 
strategického dokumentu pak bude 
stanovení cílů, konkrétních opatření 
a priorit, které by chránily území při nepříznivých dopadech změn klimatu.

Obec Petrovice i její občané vnímají péči o území, krajinu a zeleň jako velmi 
potřebnou.  Zcela zásadní je pro budoucí generace koncepce (strategie), která se 
stane vodítkem k realizaci opatření. Velmi pozitivně vnímáme zájem zastupitelů, 
občanů i jednotlivých zástupců spolků, podnikatelů a starostů ze sousedních obcí, 
kteří se zúčastňovali schůzek, při kterých se aktivně zapojovali do zmapování 
současného stavu a vytváření plánu. Skutečně šlo o týmovou práci a jsme rádi, že 
nikomu není lhostejný vývoj naší krajiny do budoucna. Výsledný dokument je velmi 
přehledně zpracován a řeší celé území z několika hledisek. Zcela jistě byly finanční 
prostředky rozumně použity a děkujeme za poskytnutí dotace.



11

PRODUKCE ODPADU V ROCE 2023

druh množství (v tunách) částka (v Kč)
nebezpečný odpad 0,785  43 963,- 
papír a lepenka 2,140  
sklo barevné 0,800  
sklo bílé 2,046  
olej a tuk 0,075  
plasty 5,571  
kovy 0,278  
bioodpad 29,440  tříděný celkem              140 771,-
směsný komunální odpad /SKO 97,305  SKO + objemný             442 994,-
objemný odpad 7,240  
celkem  145,680  627 728,-
vybráno od občanů (poplatky)  265 159,-
rozdíl  - 362 569,-

POPLATEK ZA ODPADY PRO ROK 2024

výše ročního poplatku za osobu:      700 Kč
výše ročního poplatku za dům bez osoby s trvalým pobytem:  700 Kč
úhrada poplatku: v hotovosti v kanceláři obecního úřadu, 
nebo bezhotovostně převodem na jeden z bankovních účtů obce:   
č. ú.:  103 474 68 68 / 5500     (Raiffeisenbank)
č. ú.:  158 358 43 39 / 0800     (Česká spořitelna)   
variabilní symbol: 1340xxx      (místo xxx doplňte číslo popisné vašeho domu)
termín splatnosti:  buď jednorázově, 
                             nebo ve dvou splátkách (do 30.4. a do 30.9.2024).

POPLATEK ZE PSŮ PRO ROK 2024

výše ročního poplatku:  150 Kč za psa, 
    v případě druhého psa téhož majitele 200 Kč
termín splatnosti:  do 30. 9. 2024
úhrada v hotovosti:  na obecním úřadě během úředních hodin pro veřejnost
bezhotovostní úhrada:  převodem na jeden z bankovních účtů obce č.:   
č. ú.:  103 474 68 68 / 5500    (Raiffeisenbank)
č. ú.:  158 358 43 39 / 0800    (Česká spořitelna) 
variabilní symbol: 1341xxx     (místo xxx doplňte číslo popisné vašeho domu)
obecní známka pro psa: k vyzvednutí na obecním úřadě za poplatek 5 Kč

Žádáme majitele psů o pravidelné očkování, povinné čipování a rovněž řádné 
zabezpečení psa tak, aby se samovolně bez dozoru nepohyboval po obci. 
Opakovaně žádáme o poctivé odklízení exkrementů, a to jak v obci, tak i při 
procházkách na mokřadech či polních cestách. Děkujeme za pochopení a Vaši 
svědomitost!!!



12

MUNIPOLIS (DŘÍVE MOBILNÍ ROZHLAS)

Během více než ročního užívání této služby 
občanům se zaregistrovalo již 124 uživatelů. Většina z 
nich má nainstalovanou mobilní aplikaci nebo registrovanou e-mailovou adresu 
a dostávají tedy zprávy z obce v plném znění. Pouze 22 uživatelů má registrováno  
telefonní číslo a dostávají tak jen sms zprávy se zkrácenými oznámeními. 
Doporučujeme i těmto uživatelům instalaci mobilní aplikace nebo registraci e-
mailové adresy, aby mohli dostávat úplné znění zasílaných zpráv. Pro ty, kdo ještě 
službu nevyužívají a chtějí se zaregistrovat, připomínáme možnosti registrace:
• Přes webovou stránku https://www.munipolis.cz/registrace
• Přes mobilní aplikaci Munipolis, kterou si můžete stáhnout přímo na App Store 

nebo Google Play. Poté si stačí přidat naši obec a budete mít informace vždy po 
ruce.

• Registrovat se můžete také osobně přímo na našem úřadu - rádi vám 
pomůžeme.

STÁLÝ PROBLÉM – PSÍ EXKREMENTY

Opět vyzýváme majitele psů, aby po svých psech odklízeli hromádky, které 
v centru obce (ani na polních cestách) nepůsobí nikterak estetickým dojmem 
a rovněž nečekané šlápnutí do výkalu není nic příjemného. Určitě není takový 
nepřekonatelný problém nosit s sebou při procházkách sáček (třeba použitý od 
pečiva či z obalu od časopisů) a uklidit z veřejných prostranství to, co tam zanechal 
Váš pejsek.

Zastupitelstvo obce požádalo v rámci dotace o 3 nádoby na psí exkrementy, 
které jsou v plánu umístit u kulturního domu, u hřiště a poblíž mokřadů.



13

OBĚDY ZE ŠKOLNÍ KUCHYNĚ MŠ PETROVICE

Školní kuchyně vaří obědy pro cizí strávníky, cena je 168 Kč.
Petrovickým seniorům, rodičům na rodičovské dovolené 
a zaměstnancům obce
nabízíme za zvýhodněnou cenu 115 Kč. 
Roznos obědů zajišťuje po domluvě obec Petrovice zdarma.

Každý týden si můžete nechat zasílat jídelníček mailem.
Objednávky a informace na tel.: 515 323 124 nebo na mail: 
kuchynepetroviceumk@seznam.cz
Po domluvě si můžete dohodnout vaření pro soukromé akce. 

ZE  ŽIVOTA  MATEŘSKÉ  ŠKOLY

KONEC ROKU V MATEŘSKÉ ŠKOLE

V listopadu jsme se v naší školce sešli společně s rodiči při podzimním posezení. 
Děti rodičům předvedly naučené písničky a básničky, které se v průběhu podzimu 
naučily. Nechyběla ani pohybová hra s padákem, při které jsme se všichni pobavili. 
Následovala spolupráce dětí a rodičů při výrobě dobrot. Společně zvládli nachystat 
např. hranolky, jednohubky a ovoce v čokoládě. Ochutnávka probíhala při 
promítání fotografií dětí z mateřské školy, které měly radost, že se na fotkách vidí. 
Čekala nás také práce na naší školní zahradě, a to v podobě sázení ovocných 

PŘÍPRAVA  NA  VELIKONOČNÍ  PROGRAMY

Na jarní měsíce chystáme pro školy velikonoční program v doškové chalupě, 
k němuž bychom potřebovali vyfouknutá vajíčka. Pokud možno bílé barvy, ale 
budeme rádi i za hnědé skořápky. Budeme moc rádi i za tip, jak se v dřívějších 
dobách zdobily kraslice.

Průběžně po celý rok přijímáme půlky ořechových skořápek, ze kterých 
vyrábíme lodičky pro vánoční pořady.

Paní knihovnice pro chystané velikonoční tvoření uvítá menší a širší skleničky na 
výrobu svíček, dále papírové roličky od toaletního papíru, sáčků, kuchyňských 
utěrek, alobalu atp. Věci můžete přinášet na obecní úřad.

Děkujeme vám za pomoc i Vaše náměty. 



14

stromů. Děti pomáhaly vyhloubit díry pro zasazení 
stromků, následně pomohly zakrýt kořeny hlínou 
a stromky přivázat. Snad si brzy užijeme jejich plodů.

Začátek prosince byl ve znamení pečení cukroví 
a lineckého cukroví. Děti s dopomocí válely těsto, 
vykrajovaly perníčky a po upečení je zdobily cukrovou 
polevou. Nazdobené perníčky ve tvaru velkého zvonu 
darovaly spolu s vánočním přáním rodičům.

V úterý 5. 12. se to ve školce hemžilo čerty a anděly. 
Děti vyráběly ozdoby na stromeček „z bílé hmoty od 
anděla“, zpívaly čertovské písničky, společně soutěžily 
a na závěr si zatančily při čertovské diskotéce. Odměnou 
pro ně byl mikulášský balíček plný dobrot.

Protože je prosinec měsíc pohádkový, přijelo k nám 
do školky Divadýlko Květinka, které nám zahrálo pohádku 
Vánoční příběh, ve kterém jsme viděli spoustu vánočních 
tradic. Také jsme navštívili kouzelnické představení 
v Rybníkách, při kterém jsme viděli hodně zajímavých 
kouzel. Vánoční atmosféru doplnil napadený sníh, který 
zasypal nejen naši školku. Děti si užily mnoho legrace, 
když bobovaly, koulovaly se, stavěly sněhuláky a tvořily 
andílky ve sněhu. Tvořila se i venkovní výzdoba, kterou 
můžete zahlédnout na plotě naší zahrady.

Nechybělo posezení s rodiči ve školce, při kterém děti 
ukázaly naučené tance, písně i básničky se zimní 
tematikou a následně proběhlo tvoření vánočních svícnů 
a ochutnání cukroví, které děti vyrobily. Druhý den 
čekalo na děti překvapení, když pod vánočním 
stromečkem našly spoustu krásných dárků.

Na závěr bych chtěla poděkovat zaměstnancům, kteří 
se velmi ochotně podíleli na vánočních přípravách, všem 
sponzorům za finanční i materiální dary a samozřejmě 
rodičům a vedení obce za jejich spolupráci.

Za kolektiv zaměstnanců MŠ Terezie Molíková

RYBÍ FILÉ V ZELENINĚ 
6 plátků filé
100 g uzené slaniny
2 větší cibule
3 větší stroužky česneku
2 mrkve
1 plátek celeru
½ loupaných rajčat z konzervy + 
polovina nálevu
1 pórek bílá a zelená část
2 lžíce nasekané zelené petrželky
1 lžička mleté sladké papriky

1 lžička drceného kmínu
1 lžička cukru krystalu
sůl

Nerozmrazené filé po obou stranách 
osolíme, poprášíme paprikou a drcením 
kmínem.

Všechnu zeleninu očistíme, cibuli 
nakrájíme na širší půlkolečka, česnek 
na plátky, mrkev a celer na široké 
nudličky, rajčata na čtvrtky a pórek na 
širší kolečka. 

Slaninu nakrájíme na 3 cm dlouhé 

OKÉNKO  DO  ŠKOLNÍ  KUCHYNĚ



15

špalíčky, a dáme ji do hlubší pánve na 
dvě minutky osmažit. 

Přidáme cibuli, česnek a 4 min. 
restujeme. Takto orestovanou směs 
nahrneme na okraj pánve, vložíme 
okořeněné filety a 2 min. po obou 
stranách osmažíme.

Pak filety zasypeme veškerou 
zeleninou, kromě pórku, zalijeme 

nálevem z rajčat, přiklopíme pokličkou 
a 10 min. na mírném ohni dusíme.

Poté přidáme nakrájený pórek 
a nasekanou petrželku a ještě 5 min. 
pod pokličkou doděláme. V závěru 
můžeme šťávu mírně osladit cukrem.

Podáváme s bramborem. 

Dobrou chuť.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

POHYB OBYVATEL V ROCE 2023:

sňatky:  0      .

narodili se: 5. 6.  Jakub Sedláček 
   13. 7.  Jan Cirhan  .

zemřeli: 21. 2.  Oldřich Hercík
   3. 12.  Dagmar Vespalcová
   19. 12.  František Sedláček .

přistěhovali se: 4. 1.   Bronislava Bílková
   4. 1.  Marek Příhoda
   4. 1.  Aleš Vespalec
   4. 1.   Jaroslav Vespalec
   4. 1.  Ludmila Tulejová
   15. 3.  Čestmír Kučera
   26. 4.  Lukáš Knecht
   9. 8.  Radim Valenda
   9. 8.  Aneta Krylová   .

odstěhovali se: 15. 3.  Šárka Daňhelová
   2. 8.  Petra Bystrá
   16. 10.  Kateřina Pecinová
   6. 11.  Michaela Dočkalová
   6. 11.   Zora Dočkalová

celkový počet obyvatel k 31. 12. 2023:  383 (bez cizinců 377, cizinců 6)
dospělí   300  (mužů148, žen 152)
děti do 15 let            63  (chlapců 32, dívek 31)
děti od 15 do 18 let  14  (chlapců 9, dívek 5)
průměrný věk obyvatel: 42,68 let
nejstarší žena v obci:  paní Růžena Sobolová (* 1935)
nejstarší muž v obci:  pan Stanislav Šidlo (* 1937)
    (ještě další 2 muži jsou narozeni v tomto ročníku)



16

USKUTEČNĚNÉ  AKCE

PŘI OSLAVÁCH 50 LET KULTURNÍHO DOMU BYL PŘEDSTAVEN 

PŮVODNÍ PETROVICKÝ KROJ

Jak mnozí víte, v září se konala přednáška etnografa Jihomoravského muzea 

Znojmo Mgr. Jiřího Mačudy, Ph.D., při které jste měli možnost prohlédnout si 

vyobrazení petrovických krojů. Součástí akce byla i přehlídka lidového kroje 

s ukázkami oblékání a uvazování šátku. Příspěvkem pana Mačudy vám rádi náš kroj 

představíme i na stránkách zpravodaje.

Záměrem obce je do budoucna pořídit několik kusů tohoto oděvu, který by se 

využíval při různých obecních akcích, zvláště pak při programech v doškové 

chalupě. Jelikož je ale pořízení takového kroje poměrně nákladná záležitost, 

vyčkáme na příhodné dotační tituly.

O ZTRACENÉM KOUZLU PETROVICKÉHO KROJE 

Z hlediska etnografické rajonizace patří celé Moravskokrumlovsko 
k národopisnému regionu Horácko a Podhorácko. Kroje, které se na území tohoto 
národopisného regionu nosily, řadíme k západomoravskému typu. Ten se vedle 
Horácka s Podhoráckem nosíval také v části Brněnska, dále v Němci osídleném 
Hřebečsku a v národnostně smíšeném Podyjí.

Samozřejmě, kde žili lidé, musela být i lidová kultura, lidový oděv čili kroj 
nevyjímaje. Nejinak tomu bylo v Petrovicích. Petrovický kroj zařadil již 
národopisný pracovník Vratislav Bělík (1900–1988). Podle něj existoval ještě 
v padesátých letech 19. století v bývalém Moravskokrumlovském hejtmanství 
hned trojí kroj: z kraje dolního, tj. kroj krumlovský, z kraje středního, tedy kroj 
rouchovanský a z kraje horního, tj. kroj hrotovický. Tyto trojí kroje se však nelišily 
střihem, ale spíše barevností a volbou materiálů. 

V Petrovicích, kterým se budeme nadále věnovat, se nosil kroj krumlovský. 
Jeho posledním žijícím zástupcem zůstává bohužel pouze ten z Vémyslic. 
O postupné znovuzrození svébytných krojů se ovšem pokouší také v Dolních 
Dubňanech, Jamolicích a ve Vedrovicích. Samotný kroj z Petrovic má nejblíže ke 
kroji dobelickému, s nímž je fakticky totožný. Dále k rybnickému, který však volí 
barevnější, pestřejší odstíny. Kroj petrovický přijal odstíny světlejší symbolizující 
panenskou čistotu zavádělek. Oproti tomu kroj vémyslický volí vážnější, tmavší 
barvy, a to především v kompletech čtyřech stárkových, což zřejmě vychází 
z propojení svatováclavských hodů s hrdostí na zrušení roboty a na povýšení obce 
na městečko ještě v 16. století. Rakšický kroj byl pravděpodobně totožný s tím 
z Rybníků. Zajímavé v tomto ohledu je, že lesonické kroje měly mnohem blíž 
k bohutickým a vedrovickým, než k těm petrovickým.  

Na to, abychom popsali vše, co o petrovických, respektive moravsko-



17

krumlovských krojích víme, bychom potřebovali celou knihu. Není to však 
zapotřebí. Zevrubně si představíme jen ty kroje, které jsou vyobrazené 
na akvarelech Evy Anlaufové z roku 2023, které jsem měl ve spolupráci s paní 
starostkou Irenou Záviškovou a Evou Grunovou čest zpracovat. 

DÍVČÍ KROJ K ZAVÁDĚNÍ A K MUZICE

Na obrázku znázorněný krojový komplet 
nosily dívky nejen k zavádění v pondělí 
a v úterý, ale i běžně k muzice. Pouze první den 
hodů měla zavádělka namísto “sakského“ 
(tureckého) šátku jednoduchý věneček, tedy 
stejný, jaký nosila stárková v úterý. Popišme si 
jednotlivé součásti a nezbytné doplňky dívčího 
kroje podrobněji. Pokud jsou známé, 
využijeme při tom naše nářeční výrazy. Vždyť 
i naše nářečí je dědictvím, na které můžeme 
být právem hrdí: 

Košila (spodní košile) bývala dlouhá a z bí-
lého plátna.

Košilka (dnes známá spíše pod slováckým 
označením rukávce) se šila z bílého plátna nebo 
batistu. Vyšívaná byla pouze na „krézlech“, 
a to bílou přízí. Barevné výšivky se v Petrovicích a v okolí nikdy neuplatnily.   

Škrobínky (spodní sukně) nosívaly dívky obyčejně tři. Byly vždy z bílého plátna 
a u spodního lemu se vyšívaly opět bílou přízí. Nejspodnější škrobínka byla 
nejkratší, ta třetí vždy nejdelší. Aby škrobínky držely, navazovaly se na tzv. jelito. 
Škrobínky se jim říkalo proto, že musely být natvrdo naškrobené, „jen šustily“. Jak 
víme, pro děvčata měla velký význam a samy si je přes celou zimu zdobně vyšívaly, 
aby se o hodech předvedly před svými sokyněmi. 

Vrchnačka (svrchní sukně) bývala z různých materiálů. První den hodů nosila 
děvčata většinou sukni štofovou, tedy tu nejsvátečnější. Dále se nosily sukně 
atlasové, tibetové nebo z jiné tenké látky, často lesklejší. K obyčejné muzice to 
mohla být třeba i nová plátěnka. Při práci se nosila sukně starší, obnošená nebo 
modračka, tj. sukně modrotisková. 

Fěrtoušek (zástěra) se šil ze saténu, měňavého taftu nebo jiné hedvábné látky 
veselejších barev. Spodní lem fěrtoušku zdobila úzká kupovaná černá krajka. 

Lajblíček (živůtek) byl šněrovací a nosíval se v temných barvách, přičemž se šil 
ze sukna, sametu nebo jiných pevnějších látek. Nevyšíval se, ale mohly jej zdobit 
kontrastní stužky a stříbrné nebo zlaté prýmky. Objevují se však i lajblíčky ušité 
z květovaných látek, například z brokátu, které bývaly ve velké oblibě především 
v sousedních Rybníkách. 

Krézl (límec), byl úzký, naškrobený a ušitý z bílého plátna. Opět jej zdobila 
výšivka bílou přízí. 

Korále dívky kolem krku nosívaly stejně jako dnes, často dozdobené 
„cankrlátkem“, tj. rolničkou, jindy medailonkem z pouti, obyčejně s vyobrazením 



18

Panenky Marie, ale i křížkem nebo srdíčkem.  
Křižní šátek se uvazoval přes lajblíček a býval brokátový, tibetový nebo 

karmazínový, vždy s třásněmi na koncích, tedy stejně jako u kroje vémyslického. 
Než přišly do módy kupované brokátové křižní šátky, nahrazovala je tzv. půlka 
z vyšívaného bílého plátna. Dochovala se nám pouze jedna, a to z Vémyslic. 

Fábor, širší hedvábná stuha, celý dívčí komplet doplňovala. Musel přitom 
barevně ladit s křižním šátkem a fěrtouškem a otáčel se kolem pasu z pravého 
boku, zkřížil se na levém boku a uvázal na boku pravém, aby byl při tanci vidět. 
Podle pamětnic mohl osvětlovat i společenský status děvčete. Pokud mělo děvče 
fábor červený, mládence nemělo, když modrý, bylo zadané, a pokud bílý, mělo po 
zásnubách a ostatní chlapci si na něj při muzice museli zkrátka nechat zajít chuť.  

Punčochy se nosily bílé vlněné s vyplétaným vzorem, opět v bílé barvě. Když 
uměla dívka psát, vyšila si na ně červenou přízí pouze svůj monogram. Tedy 
podobně, jak tomu bývalo u šátků stárkové v Rybníkách nebo ve Vémyslicích.  

Střevíčky si dívky obouvaly nízké vykrojené, obyčejně z černé kůže. Podle 
pamětnic bývaly střevíčky také s přezkou.  

Šáteček do ruky doplňoval celý komplet jakožto odznak svobodné dívky 
a symbolizoval její nevinnost. Byl z bílého plátna a vyšívaný bílou výšivkou. 
Ta nejčastěji představovala tzv. „strom života“. 

Účes byl rovněž součástí vzhledu krojovaného děvčete. Dívky si u nás k muzice 
vlasy učesaly na hladko na pěšinku nebo nazpátek a poté je splétaly do dvou i více 
copů, které se stáčely nad týlem do drndolu (drdolu). 

Věneček byl zřetelným odznakem dívčí nevinnosti. Býval úzký, zelený, upletený 
z umělé myrty a proplétal se „krámskými“, tj. umělými, myrtovými nebo 
konvalinkovými kvítky. Podle pamětnic však věnečky někdy zdobívaly i drobné 
květy růžiček a modrých pomněnek. 

Šátek nepatřil pouze do šatníku starších žen. „Sakské“, také označované jako 
„lipské“ šátky, běžně nosily svobodné dívky i děvčata školního věku k muzice 
a rovněž na druhý a třetí den hodů. Vázaly se na věnec. Podle dochovaných zpráv se 
úvazy obec od obce nepatrně lišily. Na Moravskokrumlovsku se nám však dochoval 
pouze úvaz dívčího šátku z Vémyslic. 

Rozmarýn není jen symbolem mládí, ale také ctnosti, čistoty, manželské 
věrnosti a stálosti. Petrovické dívky o hodech nosívaly prostý zelený prut 
rozmarýnu přichycený na šněrovačce.  

STÁREK A STÁRKOVÁ PŘI NEDĚLNÍM ZAVÁDĚNÍ

Zatímco stárek býval od neděle do úterka oblečený stejně, stárkové i zavádělky 
si každý den hodů oblékaly krojové komplety jiné, což nakonec děvčata více než 
ochotně převzala i poté, co svůj kroj dávno odložila. Vratislav Bělík píše: „Stárkové 
i ostatní děvčata měla každý den hodů jiný kroj. O hodovém pondělí zaměnily 
nedělní štofky za prací, tj. všednější sukně, v úterý nosily sukně z bílé, těžší látky, 
tzv. mulky.“ 

Při nedělním zavádění si stárková oblékala kroj nápadně podobný oděvu 
nevěsty. Na hlavě měla posazený zvýšený věneček do korunky. Šněrovačka byla 
z černého sukna nebo sametu, přičemž se u ní volilo střídmé dozdobení. 
Přes šněrovačku děvče převázalo brokátový křižní šátek jako ve Vémyslicích. 



19

O jeho barevnosti můžeme pouze spekulovat. 
Mohl být buď bílý či světle béžové barvy 
zastupující tak starší půlku, nebo černý 
zastupující samotnou šněrovačku. Doladění 
slavnostního kroje opět vycházelo ze střídmé 
náboženské vroucnosti, která bývala v Petro-
vicích 19. století jistým územ. Dokonce i májky 
měly být co možná nejvyšší, aby tak kopírovaly 
věž petrovského kostelíčka. Sukně stárkové byla 
široká a z tmavomodrého štofu, tedy vlněné látky. 
Fěrtoušek měla dívka ušitý z bílého plátna 
a zdobila jej opět výšivka bílou přízí. Jeho 
existenci poprvé zmínil Vratislav Bělík. 
Pamětnice mu však už nebyly schopné výšivku 
popsat a ve 20. letech minulého století již zástěry 
v terénu nenašel. Jde tedy jen o jeho možnou 
podobu. Jediná známá výšivka zástěry svobodné 
dívky je částečně doložená pouze ze sousedních 
Rybníků. 

Zajímavé je, že většina dochovaných výšivek z Moravskokrumlovska spatřila 
světlo světa díky dolnodubňanským vyšívačkám, v posledních letech trvání kroje 
především díky sestrám Deábisovým. Antonie (*1811) a Vincencie (*1822) 
Deábisovy, dcery rektora školy v Dolních Dubňanech, vyšívaly v mládí pro celé 
zdejší okolí, včetně Petrovic. S výšivkou si tedy lámat hlavu nemusíme. Z Dolních 
Dubňan, Rybníků i Vémyslic se jich dochovalo dostatečné množství k tomu, 
abychom s nimi mohli libovolně nakládat při rekonstrukci oděvních součástí dívčího 
petrovického kroje. Na Moravskokrumlovsku se výšivka obec od obce nelišila. Dívky 
ji od sebe naopak „obkreslovaly“, přičemž se ve velkém nechaly inspirovat 
především Vémyslicemi, které platily za jakousi zdejší Paříž.  

Pro zajímavost, stejnou kombinaci barev stárková oblékla také o hodovém 
úterku. Na Moravskokrumlovsku totiž považovali barvy bílou, modrou a černou 
za výraz důstojnosti, který se tedy odrážel u těch nejslavnostnějších krojových 
kompletů každého děvčete, patřil ke kroji svatebnímu i ke kroji družiček.

Vzhledem k tomu, že jsme si dívčí kroje detailně popsali výše, budeme 
se u druhého obrázku nadále věnovat svátečnímu oděvu stárka a mládenců: 

Košila se šila z bílého plátna a u stárků ji zdobila výšivka bílou přízí na límečku, 
náprsence a manžetách. Zbývající mládenci měli výšivku prostší, a to pouze na 
náprsence. Přesnější popis výšivky se nám dochoval z Dolních Dubňan. Uvádí, že se 
drobnou výšivkou obšívaly dokonce knoflíkové dírky.  

Šátek uvázaný kolem krku býval barevný, hedvábný, nahrazoval jej však také 
tzv. flór. 

Koženke se obvykle šily ze žluté kůže, měly úzký střih s příklopcem a sahaly jen 
po kolena, kde se na „rozparečcích“ svazovaly prostými nebo proráženými 
řemínky. Na příklopci byly často zdobeny prošíváním. Brzy přišla do módy novější 
varianta, koženky tmavší a svou délkou sahající až pod kolena, aby se co nejvíce 
přiblížily městské módě. Koženky po čase vystřídaly kalhoty z černé nebo tmavé 
silnější látky. Ty již bývaly delší a vycházely zcela z dobové městské módy. 



20

Řemen (opasek) býval původně široký, kožený a vyšívaný pavím brkem. Ten však 
kolem roku 1850 vystřídal úzký kožený opasek a nakonec šle. Kšandy se přitom 
kupovaly a bývaly pestrobarevně vyšívané. 

Lajbl (vesta) se šil v tmavých barevných odstínech, nejčastěji černé 
a tmavomodré. Byl ze sukna a pošitý mnoha lesklými zdobnými knoflíky z bílého 
kovu, tzv. „rymboráky“. Vedle sukna nebyly výjimkou ani různé manufakturní 
textilie, a to zejména mezi majetnějšími ženatými muži. Délkou lajbly sahaly jen 
něco málo přes boky. V chladnějších měsících mládenci na vestu oblékli ještě kratší 
kazajku. 

Klobouk byl černý a soukenný s širší krempou. 
Součástí kroje je samozřejmě také obuv. Koženky se zastrkovaly do vysokých 

bot z černé kůže zvaných „faldovačky“. Lehké holínky, čili „skladnice“, se ke 
kalhotám začaly nosit později. Jak víme, původně se nosívaly i nízké střevíce ušité 
z černé kůže a zdobené přezkou.   

Podkolenky se ve svátek nosily bílé, vlněné. Když se ještě nosívaly koženky 
a k nim nízké střevíce, kryly tak holé lýtko. 

Rozmarýn původně zdobil jen klobouk stárků a zaváděčů. Když klobouky vyšly 
z módy, rozmarýna se z nich přemístila na lajbly a nakonec na saka. 

Součástí mužského oděvu bývala také zástěra. Tmavě modrá vlněná zástěra bez 
jakékoliv výšivky se původně nosila jen jako pracovní oděv. Nakonec chránila oděv, 
tehdy již běžný mužský oblek, před ušpiněním a jak víme, někteří muži v ní klidně 
v neděli poobědvali, ba co více, vyrazili v ní i na sváteční mši. I tak se však zástěra 
nikdy nevyšívala. Žádný zvláštní vinařský kroj se na Moravskokrumlovsku nikdy 
nenosil, byť by si ho někteří zdejší vinaři opravdu přáli.   

DĚTSKÝ KROJ

Děvčátka a chlapci školního věku z jihozápadní Moravy se všeobecně oblékali 
podobně, jako dívky a mládenci z chasy. Jejich oděv byl ovšem znatelně prostší 
a často jednodušší, obvykle ušitý z levnějších materiálů. Oblečení po starších 
sourozencích, popřípadě některé oděvní 
součásti, se pro jejich potřeby rovněž přešívaly. 
To byla nejen práce maminek a starších sester, 
ale rády se při ní vyžily i některá děvčátka. 

Děvčata do patnácti  let  chodívala 
prostovlasá. Copy měla volně spuštěné přes 
záda nebo stočené do „věnečku“ kolem hlavy. 
Dívky ovšem nosívaly také „sakské“ šátky 
menších rozměrů, v teplých měsících si své 
vlasy rády zdobívaly prostými věnečky. Při 
určitých slavnostech mívaly na hlavě posazené 
rovněž věnečky z umělých květů, což byla 
hlavně výsada družiček o Božím těle. 

Dívčí plátěné košilky se stahovaly červenou 
šňůrkou. Stejně tak chlapci mívali kolem krku 
červený flór nebo červený šátek. V tom 
nejútlejším věku děti nosívaly alespoň červené 



21

šňůrky uvázané na zápěstí. Červená je barvou ohně a měla děti chránit před 
uřknutím či uhranutím. Dívčí živůtky bývaly buď černé sametové, nebo veselé 
z květovaných brokátových látek. Sukně vrchnačky se opět šily z veselých barev, 
často bývaly dokonce kvítečkované. Svými fěrtoušky děvčátka kopírovala starší 
dívky. Někdy je však nemývala hedvábné, ale z prostého plátna. Spodní lem zdobily 
opět kupované, případně odpárané krajky. Svým kompletem se děvčata z Petrovic 
při obchůzce se Smrtolkou od svých vrstevnic z Rybníků, Dobelic, Vémyslic nebo 
Rakšic v podstatě v ničem nelišila. 

Chlapci školního věku chodívali obyčejně prostovlasí, v teplých měsících 
dokonce bez vestiček nebo bez kazajek, které se jinak nosívaly přes bílou plátěnou 
košili. Takovou mnohdy žádná výšivka nezdobila. Proč taky, „beztak jo brzo 
roztrhale“. Ikonografické doklady, které jsou vždy mladšího data, je ovšem 
zachycují nejčastěji v oděvu, který byl již totožný s tím městským. Měli tedy na 
sobě delší tmavé kalhoty z dostupných látek, často silnějších, aby se snadno 
neprošoupaly. Na starších vyobrazeních ovšem chlapce vidíme opět v koženkách, 
do nichž se oblékali jejich starší bratři z chasy. Nutno dodat, že tyto starší doklady 
pochází až z Jaroslavicka nebo Vranovska. Z Krumlovska jsme prozatím žádné 
takové nedohledali. 

Proč u chlapců krojové součástky vymizely rychleji než u dívek? Důvodem byla 
častější návštěva školy, která se dívkám neprávem odpírala, dále výpomoc 
u bohatých sedláků, ale i tovaryšská služba, z níž se vraceli v novém ošacení. 
Do školy tedy posílali rodiče své synky upravené velmi často „po městsky“. Krásná 
jsou i vzpomínková vyprávění spadající do 19. století, v nichž se dozvídáme, že 
kluci do školy utíkali bosí, ale předtím, než vešli do třídy, obuli si boty, které si po 
celou cestu, mnohdy z přiškolené obce, nesli pěkně přes rameno, aby si je 
neponičili.   

Závěr
Když během svých výzkumů projíždím jednotlivé obce regionu a povídám si 

s pamětníky, většinou slyším hned zpočátku našich setkání obdobný výrok: „U nás 
nic nebylo. Nejsme Slovácko. Tady byl kraj chudý, tak tu krásné vyšívané kroje 
nebyly“. Přitom se na kroje ani neptám, zajímají mě obyčeje. Jen ve skrytu duše 
doufám, že ještě někde najdu starobylé vyšívané plíny nebo šátečky, jak se mi 
zcela náhodou podařilo například v Rešicích, o Vémyslicích ani nemluvě. 
Proč takové sebeponižování?  

Odpovídám tedy vždy stejně: „Chvála Bohu, že nejsme Slovácko. Naše tradice 
jsou jiné, patří na západní Moravu a ne na východní. Ale jen proto, že jim první 
sběratelé naprosto neprávem nevěnovali pozornost, neznamená, že jsou horší.“ 
Jak může být tradice jednoho národopisného, nadto zcela odlišného regionu horší 
než toho druhého? Naše obyčeje byly sice formou jiné, ale jinak stejného významu. 
Vožení krála, obdoba slovácké jízdy králů, na kterou ve všech obcích pějí oslavné 
ódy, probíhala prokazatelně ve Vémyslicích a v Bohuticích. Zatím není obyčeje, 
který bych v našem regionu nedohledal, tedy až na obchůzku s Blažejem, což je 
pochopitelné. Naši chlapci totiž chodívali s Řehořem. 

A tak je to i s krojem. Západomoravský typ se vyznačuje ladnou střídmostí, 
pevně danou siluetou u dívek svázanou s širší a poměrně dlouhou, nejméně do půli 
lýtek sahající sukní. Volba materiálů je naopak nákladnější, než na Slovácku. Stačí 



22

si pořádně pročíst předchozí řádky. Výšivka bílou přízí není navíc nic 
zatraceníhodného. Není prosté vyšít něco tak krásného, na první pohled možná 
nevýrazného, ale ve své podstatně zásadního. Stačí se zeptat někoho, kdo se 
podobného úkolu při rekonstrukci zdejších výšivek chopil. Některé naše výšivky 
jsou navíc archaičtější než ty barevné a oku lahodící ze Slovácka. Nesou v sobě 
hlubší věrský význam i svým ztvárněním, nejen názvem. Naše děvčata měla navíc 
jiný vkus a svých výšivek si vážila natolik, že za ně byla ochotna zaplatit zručným 
vyšívačkám nebo kreslířkám nemalý peníz. Není vždycky zlato, co se třpytí! 

Naše kroje byly stejně tak krásné a pro nás by měly být mnohem krásnější než ty 
ze Slovácka. Jsou totiž naše, dědictvím našich praprababiček, na nichž mohli naši 
prapradědečkové oči nechat. Věřte mi! Když při zavádění vidím naše krásná 
děvčata v „civilním oblečení“, působí mnohem ladněji než v kyjovském kroji 
z půjčovny. Ten neumí ani nosit, nesedí jim, nepatří do tohoto kraje a je v dané 
situaci pouhým kostýmem, součástí jakéhosi vystoupení, které postrádá 
důstojnost, pouze chabě imituje obyčeje odjinud. Přestaňme se tedy sami před 
sebou shazovat a přijměme konečně se vším všudy dědictví našich předků, které je 
tím pravým a nejcennějším pokladem našeho nádherného Moravskokrumlovska! 

Co dodat? Kdo miluje Petrovice, miluje i petrovický kostelíček, a to bez 
jakýchkoliv výhrad. Když se podíváme na jeho věžičku, každý uvidíme něco jiného. 
Tak ve mě její štíhlost, výška a střídmá krása evokuje petrovickou zavádělku ve 
starobylém kroji. Pokud tedy máme rádi bez výhrad věž místního kostela, měli 
bychom bez výhrad přijmout i kroj, který byl ve své poslední fázi touto věží dost 
možná inspirován stejně tak jako i petrovská hodová mája.  

Mgr. Jiří Mačuda, Ph.D.

VINOBRANÍ

V sobotu 14. října uspořádali místní zahrádkáři v kulturním domě tradiční 
taneční zábavu „Vinobraní“. Jak jsme si již v poslední době zvykli, návštěvnost 
nedosáhla počtů jako v nedávných letech. K tanci i poslechu, dobré náladě a také 
společnému zpěvu zahráli zúčastněným členové hudební skupiny Hurikán. 
Účastníci zábavy mohli opět ochutnat výborný burčák, tentokrát z odrůdy 
Veltlínské zelené. 



23

LAMPIONOVÝ  PRŮVOD  SE  STRAŠIDELNÝMI  ÚKOLY

TJ Petrovice uspořádala 17. listopadu průvod dětí s lampiony. Už během 
průvodu obcí čekaly na děti strašidelné bytosti. U kulturního domu pak děti přivítal 
černokněžník se zlou čarodějnicí a bludičkami. Děti musely v sobě najít odvahu 
a splnit úkoly, aby v samotném závěru byly odměněny sladkým dárkem. Díky 
zázemí v kulturním domě si všichni mohli pochutnat na výborných topinkách, čaji 
a svařáku.

MIKULÁŠ

Tradiční obchůzka Mikuláše, anděla 
a čertů se konala 5. prosince. Tento den jsou 
snad všechny děti nejhodnější. Ze strachu 
z pekelníků se jim při recitování básniček 
a zpívání písniček třepe hlásek, zpytují 
svědomí a slibují, že se polepší. Rodiče tak 
mají naději, že po celý další rok budou jejich 
děti hodné a vzorné. Vždyť koncem roku je 
tu Mikuláš zase a opět zkontroluje všechny 
děti, zda své sliby dodržely.

DĚTI TVOŘILY VÁNOČNÍ DEKORACE

Ruční práce děti opravdu baví, obzvlášť když si mohou vyzkoušet nejrůznější 
techniky. Paní knihovnice Drahomíra Klikarová opět připravila bohatou škálu 
vyrábění, takže se v sále kulturního 
domu nacházel ve středu 6. 12. 
samý papír, lepidla, látky, vosk, 
větvičky, sádra, dřívka, vlna 
a samozřejmě nechyběly voňavé 
perníčky, na které se všichni moc 
těší. Děti si domů odnášely krásné 
výrobky.



24

ŽÁCI ZŠ LESONICE NÁM ZPŘÍJEMNILI KONEC ADVENTU

Během adventního času se vždy moc těšíme na žákovské vystoupení 
u rozsvíceného vánočního stromku. Protože letos byla předpověď počasí velmi 
nepříznivá, byla tato akce přesunuta do sálu kulturního domu. A dobře jsme 
udělali, venku bychom promokli a vítr by znepříjemnil atmosféru nadcházejících 
Vánoc. Rostlý osvětlený stromeček nakonec taky nechyběl.

Ve čtvrtek 21. prosince 2023 se krátce po 16. hodině zaplnil sál návštěvníky, 
kteří si mohli zakoupit krásné sváteční dekorace i různé dárečky při jarmarku. Žáci 
ze základní školy nám zazpívali, zahráli, zatančili i zarecitovali, velmi hezky 
působily jejich lidové kostýmy. Děti opravdu vypadaly jak z obrázků Josefa Lady. 
Jen ten sníh chyběl...

Děkujeme kolektivu zaměstnanců lesonické školy za spolupráci a už teď 
se těšíme na příští vystoupení.

VÁNOČNÍ  KONCERT

Po nucené covidové odmlce se opět uskutečnil vánoční koncert v kostele. 
Ve čtvrtek 28. prosince 2023 jsme mohli jedno odpoledne během vánočních svátků 
prožít všichni společně při poslechu koled v podání dětí z Petrovického pěveckého 
sboru a Bachových skladeb, které bravurně zahrál na stage varhany Lubomír Müller 
z Ostrovačic. Sboreček byl ve složení dětí z Dobelic, Lesonic, Petrovic a Mor. 
Krumlova od 5 do 23 let. Vedení se ochotně ujala nová paní ředitelka mateřské 
školy Terezie Molíková. 

V úvodu i závěru krásně promluvil ke zcela zaplněnému kostelu náš pan děkan 
Pavel Vybíhal. 

INFORMACE SDH PETROVICE

V uplynulém roce 2023 došlo ve spolku SDH Petrovice ke změnám ve vedení 
i celkové obnově členské základny. Při společné schůzi se stanovily cíle práce:

a) obnova vybavení zásahové jednotky a materiální vybavení zbrojnice
b) zvyšování kvalifikace členů
c) udržovací práce na budově zbrojnice
Toto vše je samozřejmě spojeno s nemalými finančními náklady, které bychom 

chtěli pokrýt z různých dotačních programů. V nejnutnějších případech za pomoci 
obce.



25

Náš spolek, který je nejstarším v obci, je stále otevřen novým zájemcům, kteří 
by chtěli svým dílem přispět k ochraně zdraví a majetku svých spoluobčanů.

Současně vás s předstihem chceme informovat, že se v samém závěru měsíce 
června bude konat setkání hasičů z obcí Petrovic právě v našich Petrovicích. 
Připravíme pro návštěvu program, na který budete zváni i vy. 

Závěrem mi dovolte, abych Vám do nového roku 2024 popřál hodně zdraví 
a štěstí.

Antonín Bodanský, starosta SDH Petrovice

ZE  SPORTU

Tak a máme tu nový rok 2024 plný očekávání a různých přání a taky konec toho 
starého 2023. Neskutečně ten poslední čtvrt rok utekl a taky i čas od vydání 3. čísla 
našeho zpravodaje a už vychází opět vydání posledního čísla roku 2023. 
Ve sportovní rubrice v posledním čísle jsme hodnotili podzimní zápasy našeho 
mužstva a chyběly nám dohrát ještě 3 zápasy do uzavření celé podzimní soutěže 
sezóny 2023 – 2024 IV.B tř. OFS Znojmo.

Po domácí výhře 4-2 nad tradičním soupeřem z Rakšic (popsal jsem ještě 
v posledním čísle) jsme vyrazili na zápas do Loděnic, kde je to vždy tvrdé a těžké 
utkání. Letos se nám podařilo rozhodnout zápas v nás úspěch již v prvním poločase 
a to po gólech Dalibora Řeháka, Daniela Koníka a Radka Světlíka st. a vedení 0-3 
ještě do konce zápasu vylepšila svou brankou na 0-4 naše posila Radim Valenda. 
Poslední domácí zápas podzimu k nám dojelo mužstvo Olbramovic „B“ se kterým 
máme docela dobré dlouhodobé výsledky. Góly začaly padat po první vlastní 
brance ve 26. min. a do poločasu ještě skóre navýšil na 3-0 svými dvěma trefami 
Pavel Šedrla ml. Ve druhém poločase snížil hostující tým na 3-1, ale do konce utkání 
již žádný gól nepadl a doma se připsala výhra. Na poslední zápas do Horních Kounic 



26

se vyrazilo s vědomím, že by nás výhra mohla posunout na celkové 3. místo pro 
jarní odvety. Naši hoši zápas zahájili výborně a v 6. min. vedli 0-1 a ve 28. min. 
brankami Dalibora Řeháka 0-2. Když přidal před odchodem do kabin ve 45. min. 
ještě branku Lumír Bartoník a tak se do kabin odcházelo za stavu 0-3. Nikdo by 
nečekal, že se druhá půlka bude hrát podle jiných not a domácí nás zaskočili 
rychlou brankou ve 46. min. a následoval tak úplný a nepochopitelný kolaps našich 
hráčů. Domácí zápas úplně otočili a vyhráli 4-3. Bohužel fotbal je prostě takový…

Fotbal na naší úrovni nás nikoho neživí a hrajeme ho hlavně pro zábavu nás 
všech, ať hráčů, tak i fanoušků a proto musíme brát i výsledky tak trošku s rezervou 
a nehroutit se z nezdarů. Určitě chce většina z nás vždy vyhrát, ale to i soupeř 
a proto je potřeba uznat i kvalitu soupeře, když je lepší. Pro jarní odvety (které 
budou zahájeny 31. 3. 2024 domácím zápasem s Tavíkovicemi) máme aspoň větší 
motivaci trošku potrápit ty soupeře před námi a samozřejmě i ty, co jsou v tabulce 
za námi. Po polovině soutěže není podle mě 6. místo špatné, ale když si člověk 
zpětně promítne nějaké ty zápasy, kde se mohlo anebo spíše mělo vyhrát, tak to 
tak trošku zamrzí.

Jelikož se nacházíme na startu nového roku 2024, tak bych chtěl tady touto 
cestou v tomto čísle zpravodaje popřát všem hráčům, funkcionářům naší TJ 
Petrovice, zastupitelstvu obce, vedení společnosti OHLA ŽS, a.s. za podporu 
a samozřejmě všem občanům naší obce popřát pevné zdraví, štěstí a aby byl pro 
všechny ten rok klidný a pohodový.

Sportu zdar a fotbalu zvlášť, 
Olda Sobol

Tabulka  IV. B třídy OFS Znojmo ročník 2023/24 po podzimní části:



27

PŘIPRAVOVANÉ  AKCE  

datum název akce místo konání pořadatel

ne  7. 1. TŘÍKRÁLOVÁ  SBÍRKA obec Petrovice Obl. charita Znojmo

so  3. 2. MASOPUSTNÍ  PRŮVOD obec Petrovice SPK

so  17. 2. MASOPUSTNÍ  ZÁBAVA KD od 20 hod. SPK

 hraje Complex, taneční vystoupení 

so  24. 2. VEPŘOVÉ  HODY hřiště TJ a SPK

so  24.2. KARETNÍ  TURNAJ  V  PRŠÍ KD od 14 hod. ALMA Dobelice

so  2. 3. DĚTSKÝ  MAŠKARNÍ  KARNEVAL KD od 15 hod. chasa

ne  17. 3. SMRTOLKA - obchůzka obcí obec Petrovice místní děvčata

út  19. 3. VELIKONOČNÍ  TVOŘENÍ KD od 16 hod. Místní knihovna

ne  24. 3. SMRTOLKOVÁ  HOSTINA KD/OÚ ? místní děvčata

pá 29. - 30. 3. HRKÁNÍ obec Petrovice místní hoši

březen RODINNÁ  DOVOLENÁ KD SPK

duben ochotnické divadlo termíny na plakátech 

so 27. 4. PETROVICKÝ  KOŠT  hřiště ČZS

so 4. 5. ZAHÁJENÍ  PROHLÍDEK  u doškové chalupy obec Petrovice

 DOŠKOVÉ  CHALUPY  15 – 17 hod. 

so 18. 5. MORAVSKOKRUMLOVSKEM  mikroregion MK DSO 

 NA KOLE  cykloakce napříč regionem

pá 24. - 25.5. POZNÁVACÍ  ZÁJEZD Středočeský kraj SPK, ČZS

pá 7.6. NOC  KOSTELŮ  A  MUZEÍ kostel, doška farnost, obec

so 29.- 30.6. SETKÁNÍ  HASIČŮ  Z  PETROVIC hřiště SDH Petrovice

srpen SIMPSNŮV  ZRYCHLENÝ PŘESUN  

 přespolní běh pro děti   hřiště SPK

srpen, září MALÝ  FESTIVAL  LOUTKY KD nebo OÚ obec a MěKS MK

so 14. - 15.9. TRADIČNÍ  HODY KD obec a chasa

říjen VINOBRANÍ, taneční zábava KD od 20 hod. ČZS

pá 15. 11. LAMPIONOVÝ  PRŮVOD hřiště TJ

čt  5. 12. MIKULÁŠ obec Petrovice chasa

prosinec VÁNOČNÍ  TVOŘENÍ KD místní knihovna

prosinec SETKÁNÍ  U  VÁNOČNÍHO  park u zastávky obec a ZŠ Lesonice

 STROMU 

so  28. 12. VÁNOČNÍ  KONCERT kostel farnost Petrovice

pondělky Pilates - cvičení KD 18 – 19 h. Jan Hejl

 pro ženy i muže,  karimatka, 55 Kč

 mladé i starší  

květen  otevřeno muzeum v doškové  došková chalupa obec Petrovice

– říjen chalupě, neděle 15 – 17 hodin 

jaro, podzim fotbalové zápasy dle rozpisů hřiště TJ



28

POZNÁVACÍ  ZÁJEZD

SPK a TJ pořádají zájezd nejen pro členy spolku. Zájemci se mohou informovat či 
hlásit na obecním úřadě v Petrovicích, tel.: 515 323 123 nebo 724 185 508. 
Cena zájezdu bude ještě upřesněna.

pátek 24.5.2024
odjezd cca v 6 hodin
exkurze skláren Bomma Světlá nad Sázavou
exkurze Vodního domu Hulice, vodní nádrž Švihov - Želivka
exkurze Pivovaru Kácov
ubytování ve sportareálu Samopše u řeky Sázavy

sobota 25.5.2024
prohlídka Hradu Český Šternberk
exkurze Bezové farmy Křížov
možnost prohlídky města Pelhřimov
návrat cca 20 hodin

PŘÍSPĚVKY  ČTENÁŘŮ

PETROVICKÁ VYHLÍDKA 

Dojdete k ní buďto pro-
cházkou po polní cestě z Le-
sonic do Kadova, nebo další 
polní cestou přímo z Petro-
vic. Tato druhá starobylá 
úvozová cesta má však jistou 
vadu na kráse. V určité době 
byla přerušena oplocením 
zemědělského areálu, ve 
kterém uvízla nejen její část, 
ale také kříž, který je už 
v rozvalinách. Chcete-li se 
k vyhlídce z Petrovic dostat, 
musíte tuto část areálu 
kolem plotu překlopýtat. Kříž 
na obrázku patří některému 
z bývalých obyvatel Lesonic. Vedle kříže, v zádech pásu Krumlovského lesa, 
vyrobili a posléze usadili pan Luboš Martinek spolu se synem Michalem z Brna, 
pohodlnou lavičku. Zasadili k ní dvě lípy, z nichž bohužel jedna péči nepřežila. 
Po pohodlném posezení, zvláště za hezkého počasí se před vámi jako na talíři 
otevře část Moravskokrumlovska, téměř stejná, jako v době dávno minulé. 
Dokladem je výřez přiložené historické mapy. V současnosti dominantu výhledu 
opanovaly 4 chladicí věže Dukovan a zmizely tři vesnice – Skryje, Lipňany 
a Heřmanice, které dukovanská elektrárna pohltila.



29

Johann Christoph Müller (1673-1721) MÜLLEROVA VELKÁ MAPA MORAVY
         2. vydání 1790  

RNDr. Ludmila Vrtná

REPREZENTACE NA MS 2023 V LRU POLOŽENÁ

Koncem uplynulého roku oslovila redakce obecního zpravodaje místního 
občana a vášnivého rybáře Petra Janštu, aby se podělil na stránkách našeho 
periodika o zážitky z mistrovství světa v lovu ryb. Reprezentoval spolu s týmem 
naši zemi ve Francii s fantastickým umístěním. My, kdo ryby nelovíme, si alespoň 
po přečtení příspěvku můžeme představit, jaké zážitky, napětí, adrenalin, 
obětování i štěstí zažil tým českých barev při závodu. Jsme moc rádi, že Peťa 
ochotně souhlasil a příspěvek napsal. 

Za naši obec mu blahopřejeme k úžasnému úspěchu a přejeme ještě spoustu 
krásných pocitů na stupních těch nejlepších!

 
V roce 2022 mě kontaktoval jeden z nejlepších závodníku v ČR Richard Barát, 

kterému neřekne nikdo z kolegů jinak než Fishky s otázkou, zda bych s ním nejel na 
mistrovství ČR na Račický kanál. Cože??? „No jasně že jedu!“ jsem ze sebe bez 
váhání vyhrkl! Vždyť to je můj sen dostat se na tyto závody mezi elitu českých 
závodníků a načerpat nějaké nové zkušenosti. S Fishkym jsme předvedli 
neskutečný výkon, zvítězili a kvalifikovali se na MS 2023 do Francie.

Koncem září 2023 jsme vyrazili směr Lac de Panneciére, které je vzdálené 1200 
km, cesta byla nekonečná… Po příjezdu na místo jsme dvě noci přespali v malém 
hotelu nedaleko přehrady, seznámili se se zbytkem týmu a zúčastnili se 



30

zahajovacího ceremoniálu. Ve středu se šlo konečně na věc. Kapitán týmu Miras 
nám vytáhl sektor A1, což je topka, krajní místo do volné vody. V tu chvíli jsme oba 
trochu znervózněli, protože z krajního místa prostě musíš udělat dobrý výsledek! 
Přesunuli jsme se na místo a začali připravovat zázemí v opáskovaném sektoru cca 
15 x 15 m, ze kterého jsme se následující 3 dny nemohli hnout ani na krok.

Začátek závodu nám vyšel velmi dobře. Zdolali jsme několik kaprů, z nich 
největší měl  16,66 kg a prali jsme se s úřadujícími mistry světa Chorvaty o vedení 
v sektoru. Náš kapr byl zároveň celkově nejtěžším úlovkem závodu. 

Druhý den byl ve znamení trápení. Ostatní týmy se pomalu rozjížděly. Kapři jim 
začali sbírat nástrahy ze dna a nám naopak záběry ve sloupci ustávaly, o to víc nás 
situace nutila makat! Hledali jsme nová místa. Po kvalitním zmapování dna jsme 
zjistili, že máme před sebou příkrý svah až do hloubky 22 m. Snažili jsme se 
vymyslet novou taktiku, napodobit sousední týmy a udělat nějaký záběr ze dna, 
bohužel marně. 

Třetí den byl totálně ubíjející. Neskutečně jsme se trápili, nemohli jsme udělat 
záběr a propadali se v sektoru i celkovém pořadí. Do dnes si pamatuji, jak Fishky 
pronesl:  „No jo, závěr patří mistrům“. K večeru už jsme házeli flintu do žita, 
aktuálně z 8. místa v sektoru. Nic nám nefungovalo a už jsme byli asi 24 hodin bez 
záběru, což jsem na závodech dlouho nezažil. Když už jsme to chtěli vzdát a jít se 
konečně trochu vyspat, zavolali nám kolegové ze sektoru B, kteří se drželi po celou 
dobu závodu na 2. místě, svitla jiskřička naděje. I když jsme chytali opravdu 
jemně, ihned jsme přezbrojili na ještě jemnější montáže. Micro nástrahy 6 – 7 mm 
jsme celou noc přehazovali po 20 - 30 minutách. Bohužel bez výsledně.



31

Ráno kolem půl osmé jsme se s taktikou vrátili úplně na začátek závodu s tím, že 
ještě zkusíme zabojovat. Nahodili jsme montáže do sloupce a čekali na 8. hodinu, 
kdy se mohlo začít krmit raketou.  Když dopadla na hladinu třetí raketa pomalu 
potápivé hrubé směsi,  konečně se po dlouhé odmlce rozjel prut. Po zdolání kapra 
jsme dokrmovali a hned další záběr… a další... Rozjel se brutální kolotoč, kdy nám 
přicházely i dva záběry najednou. Konečně ryba najela, a to nás nakoplo do 
správného závodního tempa. Dopředu nás hnal celý tým i myšlenka, že když se 
stane zázrak, můžeme být ještě na bedně. Naše krasojízda trvala až do konce 
závodu. Za dvě a půl hodiny jsme chytli 18 kaprů a připsali více jak 68 kg. „Vidíš“, 
říkám Fishkymu, „závěr patří mistrům.“ Poskočili jsme v sektoru (A) o 2 místa 
nahoru na 6. místo. Kluci v sektoru B neskutečně makali a od začátku až do konce 
drželi 2. místo. Perfektně vyšel závěr závodu i klukům v sektoru C, kde poskočili na 
15. místo. Prostě finiš jak má být.  

Po ukončení závodu jsme vše rychle zabalili a těšili se do sprchy v kempu. 
Cestou jsme se domluvili, že na vyhlášení nepůjdeme. Zúčastní se zbytek týmu, 
který ještě přespával jednu noc na místě a my hned vyrazíme domů za rodinami. 
Přece jen nás čekala cesta dlouhá 17 hodin. Když jsme se setkali v kempu se 
zbytkem týmu, shodli jsme se, že bedna to určitě nebude. V tom Miras hlásí: 
„Už jsou tady výsledky.“ My jsme napjatě očekávali, co z něj vypadne. „Pátí, nebo 
brambory,“ tipujeme. „Neee, máme bronz!!!“ Radost byla neskutečná, objímali 
jsme se a řvali radostí. Myslím, že v údolí Lac de Panneciére je dodnes slyšet ozvěna 
hřmotu naší radosti. Nevěřili jsme vlastním očím i uším, vlastně tomu nevěřím 
dodnes. Vždyť spoustu účastníků závodu trénuje a tráví u vody více času než 
normální člověk v práci. A celkem se zde utkalo 96 týmu z 32 zemí světa! Všechno se 
to sešlo, jak mělo a sv. Petr stál při nás.

S obrovskou radostí a hrdostí jsme jeli převzít bronzové medaile, pohár 
za nejtěžší ulovenou rybu závodu a s blaženým pocitem jsme vyrazili k domovu. 
Doma na nás čekalo krásné přivítání. Sešly se asi 3 desítky fanoušků, přátel a rodiny 
v čele s paní starostkou, aby nám poblahopřáli k úspěchu. Prozatím to byl 
historicky největší úspěch ČR na MS v LRU (lov ryb udicí) položená. 

V roce 2023 jsem se zúčastnil celkem 13 závodů s minimální délkou 48 hodin 
a více. Z toho 9x na 1. místě, 2x na 2. místě a 3. na MS. Závěrem bych chtěl 
poděkovat všem sponzorům, všem, kteří nás finančně podpořili na transparentním 
účtu, nebo jakkoli jinak, abychom se mohli zúčastnit MS. Také všem, co nám drží 
palce a hlavně rodině, že mě podporují a tolerují někdo by řekl koníčka, ale už je to 
spíš životní styl.

Hodně zdaru a zdraví v novém roce přeje 
Petr Janšta  a Carp tým CT Palach

Petrův Zdar!

PSYCHOLOGIE  PRO  KAŽDÉHO

O POCHOPENÍ

Po klimaticky extrémním loňském roce a tragických událostech na jeho sklonku 
máme možná vykročení do nového roku ztížené nejistotou, co se v našem světě 
děje a co by se mohlo stát v budoucnosti. Pro naši duševní rovnováhu je dobré 



32

uvědomit si, co nás zajímá či trápí ve vnějším světě, a zároveň si rozmyslet, jestli 
s tím můžeme sami něco udělat. Drtivá většina vnějších událostí sice spadá do naší 
zóny zájmu, ale jsou zcela mimo naši zónu vlivu. Přijmout tento fakt může být 
úlevné. Musíme se jen vyhnout pocitům bezmoci například tím, že si určíme cíle, 
které jsou v naší zóně vlivu, a promyslíme si jednotlivé malé kroky vedoucí 
k dosažení cíle. Zamyslíme-li se nad tím, proč se ve světě dějí špatnosti, tak se moc 
nespleteme, když budeme jejich podstatu hledat v nedostatečné schopnosti 
vzájemně vnímat své potřeby a přání, a ochotě se domlouvat na způsobech jejich 
naplňování. Místo pochopení, podpory a spolupráce se tak můžeme setkat 
s bezohledným prosazováním vlastního názoru prostřednictvím moci. Jako příklad 
vzájemného nepochopení vedoucího místo k domluvě k oboustranné frustraci mne 
oslovil imaginativní rozhovor, který koluje na sociálních sítích:

Jistá žena v balónu ztratila orientaci. Spustí se níže a na zemi zahlédne chlapa. 
Spustí se ještě níže a volá na něj: "Promiňte, nemohl byste mi prosím pomoci? 
Slíbila jsem příteli, že se před hodinou setkáme a teď nevím, kde jsem."

Muž dole odpoví: "Nacházíte se v balónu přibližně 10 m nad povrchem Země. 
Vaše konkrétní poloha je 49 stupňů, 28 minut a 11 vteřin severní šířky a 8 stupňů, 31 
minut a 58 vteřin východní délky."

"Vy jste určitě inženýr," říká žena v balónu.
"To je pravda," odpoví muž, "odkud to víte?"
"Tedy," povídá žena v balónu," všechno, co jste mi řekl, je z technického 

hlediska správně, ale nemám ponětí, co si s vašimi informacemi mám počít, neboť 
v konečném důsledku stále nevím, kde jsem. Popravdě řečeno jste mi vůbec 
nepomohl. Nanejvýš jste můj let jen prodloužil."

Muž na to odpoví: "Vy musíte být určitě zaměstnaná v managementu."
"Ano," povídá žena v balónu, "ale odkud to víte?"
"Tedy," povídá muž, "nevíte kde jste, ani kam směřujete. Díky velkému množství 

teplého vzduchu jste se dostala až na současnou pozici. Slíbila jste něco a nemáte 
ani páru, jak to dodržet a od lidí pod vámi očekáváte, že vyřeší vaše problémy. 
Faktem zůstává, že se nacházíte v naprosto stejné situaci, jako před našim 
setkáním, ale z neznámého důvodu jsem na vině já."

Přemýšlím nad tím, co by bylo zapotřebí, aby se ti dva dobře domluvili?
Začněme u ženy, protože ona je ta, která něco chce a muže osloví. Její nápad 

požádat o pomoc jediného člověka široko daleko je dobrý. Určitě byla k takovému 
rozhodnutí zapotřebí odvaha. Zároveň pro to musela něco začít dělat a sestoupila 
s balónem dolů. Je v pořádku žádat o pomoc, přestože formulace žádosti není 
optimální. V situace tísně si žena nemusí být schopná uvědomit, co ji vlastně 
skutečně trápí, a s čím jí může neznámý člověk pomoci. Možná svůj let špatně 
naplánovala, podcenila své schopnosti ovládat balón, a nebo ani letět nechtěla, 
ale myslela si, že někoho zklame, pokud se bude chtít přemístit jinak. V důsledku 
toho neví, kde je, kam se potřebuje dostat a možná ani jak. Její obava, že nestihne 
schůzku, je jen důsledek jejích skutečných problémů. Tato informace nijak 
nepomůže při hledání řešení. Naopak může snižovat ochotu cizího muže se 
ženinými problémy zabývat.

V pořádku je i reakce muže. Odpovídá, takže žádost o pomoc zcela neignoruje. 
I on má své důvody odpovídat takovým způsobem. Může být zaskočen. Nevíme, 
jaké udělal v životě zkušenosti se ženami nebo s lidmi v balónu. Možná, že špatnou, 



33

a proto se rozhodne odpověď tak, jak popisuje Irena Dousková v knize Hrdý Budžes 
ústy literární postavy osmileté Helenky takto: „Ještě stále jsem na mámu naštvaná 
a tak jí za trest říkám to, na co se ptá, a ne to, co by chtěla slyšet.“. Muž tedy 
reaguje asi korektním, ale z pohledu ženy emocionálně málo angažovaným 
způsobem. To ženu ještě více frustruje.

Zásadní je, jaká je jejich druhá reakce. Oba hodnotí odpověď a osobu toho 
druhého, kterou vnímají s podivem a zároveň nelibostí. Každopádně se tím ztrácí 
možnost domluvit se na tom, co by bylo opravdu zapotřebí. Konstruktivnější by 
bylo místo hodnocení klást otázky a sdílet své pocity. Muž by se mohl zeptat, jestli 
ženě jeho odpověď pomohla. Mohl by se zeptat například na to, jestli má žena 
možnost se spojit s někým, kdo by jí uměl pomoci. Žena by mohla ocenit jeho 
snahu, díky které by se jí mohlo podařit se ve své situaci lépe zorientovat. Pak by 
mohla dovysvětlit svou situaci a poprosit o konkrétní pomoc. Třeba říct, že se jí 
vybil mobil nebo že nemá signál, a poprosit muže, jestli by nemohl kontaktovat 
někoho kompetentního. Na rozdíl od hodnocení vyjadřuje otázka zájem o druhého. 
Výjimkou je otázka „proč?“, kterou může příjemce vnímat jako „proč!“ a vyložit si 
ji jako výčitku. Stejná situace by tedy bez zbytečného hodnocení toho druhého 
mohla při troše dobré vůle vést k nalezení konstruktivního řešení. To by na rozdíl od 
původní verze vedlo ne k frustraci, ale k příjemnému zážitku obou zúčastněných. 
Žena by byla zachráněna a zažila by zájem a podporu. Muž by se cítil schopný 
a užitečný. Změnit způsob, jakým spolu mluvíme, není úplně snadné, ale je to 
realistický cíl, kterým můžeme přispět ke zlepšení vztahů v našem světě.

Jolana Bucková
psycholožka ze soukromé poradenské praxe v Brně

jolana.buckova@gmx.net

LÉČIVÁ SÍLA PŘÍRODY

Na hromnice o hodinu více, přísloví které náleží datu 2. února. Přísloví, které 
nám v pravdě připomíná, že máme o hodinu více světla. Slunce se k nám opět vrací, 
země se pomaloučku, polehoučku nadechuje a otevírá. Milovníci přírody a bylinek 
se znovu těší, až si budou moci přečíst pár řádků v dalším čísle obecního zpravodaje 
o léčivé síle přírody. Vítám vás přátelé a přeji hodně zdraví a pohody v novém roce 
a také přeji zajímavé počtení.

Od zimního období, hybatele vody, kdy jsme si s úctou chránili ledviny a močový 
měchýř, přecházíme k očekávanému jaru - elementu dřeva. Víte, že ledviny 
obsahují životní esenci? Jak s ní budeme hospodařit, takové budeme mít zdraví, 
mládí, stáří a dlouhý život. Musíme být vůči ledvinám a močovému měchýři 
obezřetní, co nejvíce si je chránit a potom mohou bez problému pracovat pro naše 
tělo a dobře nám sloužit. Co nejvíce škodí ledvinám a močovému měchýři? 
Především je to chlad a vítr, proto si chraňte záda, podbřišek a nohy, hlavně 
v oblasti šlapek, kotníků a části nohy nad kotníky, tam jsou chladem nejvíce 
ohroženy meridiány těchto orgánů. Emoce ohrožují naše zdraví víc, než si 
uvědomujeme. Věřte, že mají hodně velký podíl na našem zdraví. Ledviny nám 
ohrožuje strach. Myslím, že dnešní doba nám ho servíruje až dost. Strach o své 
blízké, strach o práci, o živobytí. Média do nás hrnou jenom strach a obavy. Nám nic 



34

jiného nezbyde, než se s tím jednotlivě 
vyrovnat a srovnat. Nikdo nám s tím 
nepomůže, v tomto jsme sami, každý 
sám za sebe.

Myslím, že byste měli vědět, že 
kladnou péčí o ledviny a močový měchýř 
v zimním období předcházíte zdra-
votním potížím těchto orgánů v horkém 
létě. V létě si chceme užívat tepla, vody 
a dovolené v klidu, a ne abychom museli 
antibiotiky řešit záněty močového 
měchýře, nedej Bože ledvin. Bylinkové 
čaje a koření, teplá a zahřívací jídla nám pomohou překlenout toto chladné 
období. Zlatobýl obecný je nezbytná bylina pro ledviny. K němu si přidejte lípu 
srdčitou, ta nás zahřeje, uklidní, upraví dýchání, je mírně antidepresivní. Čaj 
můžeme doplnit černým bezem. Je močopudný a lehce pomůže odstraňovat 
škodliviny z těla. Potom přidáme měsíček lékařský. Ten má protizánětlivé účinky 
a dodá chybějící sluníčko, tak jako třezalka. Jaro, to je náročný přísun nové 
energie, vzduch je čerstvý a voňavý, má zázračnou sílu nás vytáhnout do přírody.

S přicházejícím jarem se začíná mluvit a psát o detoxikaci organizmu. K tomu je 
nám nabízeno spoustu kapslí, prášků, kapek, které nám údajně mají s čištěním 
našeho těla pomoci. Je tady jedno velké ale! Co to je detoxikace? Fakt je ten, že na 
jaře jsou nejvíce ohroženy naše játra a žlučník, v létě srdce a tenké střevo, v babím 
létě slezina a žaludek, na podzim plíce a tlusté střevo a v zimě ledviny a močový 
měchýř. My přece potřebujeme, aby všechny orgány v našem těle pracovaly bez 
potíží každou hodinu, každý den, celý rok, celý život. Jsme znovu u našeho 
koloběhu života. Každý orgán má svůj úkol, svoji práci, ale jeden bez druhého 
pracovat nemohou. Z toho vyplývá, že si musíme svého těla vážit, pečovat o ně, 
hýčkat je, starat se o ně a nepřetěžovat je.

K tomuto celoživotnímu úkolu nám od brzkého jara až po zimní období pomohou 
byliny, ovoce a zelenina našich krajů. 

Při oblevě v prosinci a lednu se na našich zahradách objevují mladé čerstvé 
lístky ptačince obecného. Jelikož se tento jedlý plevel začíná vyskytovat v těchto 
zimních měsících, kdy jsme ovlivněni elementem Voda, tak ho nesušíme, nýbrž 
užíváme čerstvý sekaný nebo odšťavněný. Jednoduše ho sekaný přidávejte do 
jídla. Čistí krev, tudíž nás zbavuje exémů, obsahuje spoustu minerálů, vysoké 
množství vitamínu C a E, karotin, sliz, hořčiny a saponiny. Hořčiny působí na játra, 
žlučník a slezinu, sliz na všechny sliznice, saponiny na průdušky a plíce. Ptačinec je 
také močopudný, působí jako diuretikum. Ledviny a močový měchýř se zbavují 
škodlivin. A tak detoxikujeme naše tělo. Následují mladičké kopřivy, kořen, mladé 
lístky a květ smetanky lékařské. Ta nám pomůže vyčistit a posílit játra, slezinu, 
plíce i ledviny.

Z tohoto krátkého a stručného popisu vidíte, jak se jednotlivé orgány ovlivňují, 
spolupracují a nemohou být jeden bez druhého.

Věřím, že jste se dověděli něco nového a zajímavého. Vězte, že přemnohý 
člověk chodí kolem bylinek, aniž by tušil, že mu mohou pomoci.

Pro každé bolení roste koření!
Zdeňka Bognerová

(obrázek z www.google.cz)



35

AKTUALITY Z ŘÍMSKOKATOLICKÉ FARNOSTI

Číslo tři na konci letopočtu se již sesypalo do propadliště dějin a na jeho místo 
přistála čtverka. Čtverka je větší, silnější a mocnější, má větší numerickou 
hodnotu. V roce 2023 jsme prožili mnoho krásných a silných zážitků, byly tam však 
i skutečnosti, které se nám zařadily do černých vzpomínek a nejraději bychom je 
smazali. Ale člověk s Boží pomocí dokáže ze zla vykřesat dobro, které se ono zlo 
snažilo pohltit jako vlk Červenou Karkulku. Mnozí se oprávněně ptají, co přinese 
rok 2024. A když se ptají, tak většinu tázajících opanují mrákoty strachu. Přemýšlel 
jsem, na jakém známém příběhu z Bible, který mohou znát i ti, kteří do kostela 
nechodí a Bibli nikdy nedrželi v ruce, to lépe nastínit. A napadlo mě starozákonní 
vyprávění o souboji Davida a Goliáše. Kdo tento příběh nezná z Bible, zná jej 
z písničky geniální trojice Ježek-Voskovec-Werich. Když čteme nějaký text – a o bi-
blickém textu to platí zvlášť – můžeme ho číst očima. Tímto způsobem četby 
získáváme nějaké informace. Pokud se text naučíme číst i srdcem, pak nás nejen 
informuje, ale především formuje. A pokud ještě známe prostředí doby a místa, 
reálie, ve kterých četba vznikala, pak nám příběh může dát mnohem víc, než na 
první pohled a první čtení pochytíme. Zvu Vás teď tedy ponořit se do 17. kapitoly 
biblické První knihy Samuelovy, kde čteme o výše zmíněné události, kterou někdo 
považuje za krásný a poučný příběh, další za popis historické bitvy, jiný za 
pohádku. A najdou se i tací, kteří v tom nevidí nic jiného než blbost. No, v každém 
případě se jedná o Boží slovo. Co nám tedy ta tři tisíce let stará událost, kterou 
autor předal dalším generacím právě tímto pohledem, chce říci?

První nápadná skutečnost je, že David a Goliáš jsou každý jiný. U Goliáše nám 
text uvádí jen jeho jakousi funkci a soupis jeho veškeré vojenské výbavy. Je to 
soubojový zápasník. Je to obluda, která se nehodí k ničemu jinému než 
k zastrašování a válce. Jeho jméno znamená Zajetí. Takovýmto osudem Izraelcům, 
které David v boji zastupuje, hrozí. O Davidovi se z vojenského hlediska dozvídáme 
jen to, že byl příliš mlád. U odvodů by neprošel, dostal by modrou knížku. Zkrátka 
„neschopen“. Tato nesouměřitelnost dává v příběhu vykvétat jakémusi napětí. Ale 
čtenář má rozpoznat, že problém v posledku nespočívá v úrovni výzbroje a ve 
velikosti armády, ale v základním postoji člověka k životu a k Bohu.

Goliášova metoda je jakási psychologická válka: kletby, zlořečení skrze bohy. 
Má soupeře zbavit odvahy. Davidova důvěra v Boha není ozvěnou, která se z lesa 
ozývá. David nezlořečí, neproklíná. Svojí důvěrou vnáší nový pohled do celé 
situace a v příběhu nejde o to, že Goliáš je silnější, ale o to, že uráží Hospodina. 
I v tomto příběhu jde zejména o rovinu slova, víry a naděje, kletby a požehnání, 
nikoli jen o utkání dvou bojovníků, z nichž jeden je statečný a sympatický, druhý 
vulgární a hrozivý tlučhuba. 

Když se podíváme na Davidovu výbavu, tak on má holé ruce. Ani rytířská zbroj 
mu konfekčně nepadla. Má jen pastýřskou mošnu, kterou použije jako torbu pro 
náboje. Co je těmi náboji? V potoku si David najde pět nejhladších oblázků (kdo 
jsme jako malí házeli tzv. žabky na hladině vody, tak víme, jakou důležitost hrála 
kvalita materiálu – čím byl oblázek opracovanější, tím se zvyšovala 
pravděpodobnost četnosti skoků vedoucích k vítězství). David si nebere šutry 
z cesty, ty největší, nejhranatější a nejšpičatější, o které se klopýtá a jimiž se dá 
házet, demolovat a zraňovat hlava-nehlava. V křesťanském – tedy v biblickém 
novozákonním pojetí – se sice jedná o takové kameny, ale omyté a opracované 



36

vodou křtu. Pět oblázků nám pak může připomínat pět ran Kristových, může nám 
připomenout třeba pětici Kristových zbraní: síla víry, milost, posvěcení, 
požehnání, ušlechtilost a další. Tyto oblázky natažené do praku víry a vymrštěné 
nezlomnou nadějí mohou způsobit nevídanou rychlost s přesným zásahem.

A to už jsme se dostali k druhé části Davidovy zbraně. Mladý pasáček má 
k dispozici ještě fičifajdu, tedy prak. Ten byl v tehdejší době velmi účinnou zbraní. 
Skládal se z kusu kůže, upevněné z obou stran provazy, do koženého pouzdra se 
vkládal kámen o průměru až 7 cm, pak se prak roztočil nad hlavou a jeden z provazů 
se pustil, takže kámen prudce vyletěl. Kámen takto vystřelený Davidem rozrazil 
Goliášovi lebku a omráčil ho. Pak mladíček dokoná dílo vlastní nepřítelovou zbraní. 
Kdo umíme číst Bibli, tak víme, že když Bible ve Starém zákoně popisuje různé 
bitvy, války a ubezdušování, nejde nutně ani tak o fyzickou likvidaci člověka jako 
spíš o zničení zla v srdci člověka. David neskolil všechno a všechny kolem sebe, ale 
zašlapal do země obra zla. Proto jsme o nedávných Vánocích mohli zpívat „Goliáš 
oloupen, veselme se, člověk jest vykoupen, radujme se.“

A třetí materiální věc, kterou David měl ve své výbavě: torba. K čemu tu již 
zmíněnou torbu, ve které měl David celý svůj vojenský arsenál, můžeme přirovnat 
my? Hádá správně, kdo říká, že je to srdce, duchovní nitro člověka. Je pravda, že 
nejen v politické době druhé poloviny minulého století, ale i dnes se lidé takzvaně 
nevěřící často smějí těm věřícím, že neustále nosí tu svoji zastaralou a dávno 
překonanou výbavu, jakou je modlitba nebo chození do kostela. Ale pokud je tato 
stará a osvědčená výbava správně použita, pokud s ní střelec umí dobře zacházet, 
pokud má dost trpělivosti (s ohledem na časové možnosti) při míření, pak i tento 
dávno nemoderní způsob dokáže víc než všemožná počítači řízená zařízení, navíc 
ještě závislá ne elektrické síti nebo bateriích.

Dobro v srdci člověka se může stát jakousi nonverbální modlitbou, což, myslím 
si, mnozí petrovičtí občané loni dosvědčili. Mohu psát o štědrosti při tříkrálové 
sbírce, mohu referovat o brigádnických i finančních pomocech při dokončování 
velké opravy kostelního interiéru, mohu se plamenně rozvykládat o stmelení se při 
pomoci po požáru v domě rodiny Záviškových, nemohu nevzpomenout děti, které 
s podporou rodičů a pod vedením paní učitelky Molíkové připravily vánoční 
koncert, nad kterém kostel zase jednou praskal ve švech pod náporem posluchačů 
a tichých orantů. Když bych narazil na globálnější měřítko, zmíním třeba 
předvánoční události na pražské filozofické fakultě.

Jaký bude rok se čtverkou na konci? Bitva Davida a Goliáše měla být předehrou 
k následné válce, ke které už potom ale nedošlo, poněvadž silák, na kterého 
všichni nepřátelé vsadili, byl mrtev. „Neohrožené“ zlo bylo skoleno „primitivním“ 
dobrem. Jistota Davidovy víry ale neznamená, že se člověk pouští do zápasů 
předem vyhraných. David nikde neměl prorokováno, že přežije. Ale pro nás to má 
význam, že neúspěch v boji s nepřítelem goliášovských rozměrů nevěstí, že takový 
boj bude zbytečný a bezcenný. Ani že Hospodin od nás odstoupil. Ale že s vírou 
v Boha docházíme odvahy. A tak nám všem přeji, abychom i tento rok, který nám 
v jakémkoli svém dnu a v jakékoli své hodině může připravit něco nečekaného, 
prožívali s odvahou a s bázní (tedy s respektem), ale beze strachu. Na závěr si ještě 
trochu přihřeji svoji polívčičku: Na téma obav a strachu z událostí nového roku 
jsem kázal poslední loňský den a první letošní den. Bude-li kdo chtít, může si 
v záložce „kázání“ na stránkách našich farností (http://www.farnost-
mkrumlov.cz/kazani) najít promluvu s názvem „31. prosince 2023“ a „Panny Marie, 
Matky Boží 2024“ a ve chvíli ztišení se k pěknému prožití roku 2024 nechat 
povzbudit.

P. Pavel Vybíhal



37

V říjnu bylo 17 dní oblačno, 11 dní polojasno a 14 dní větrno. Ve dnech 11., 12. 
a 30. října byla mlha, dne 16. října přízemní mráz. Kvetly pampelišky 
a sedmikrásky.

V listopadu bylo 16 dní oblačno, 9 dní zataženo a 14 dní větrno. Dne 15. a 17. 
listopadu foukal silný vítr. Dne 4. listopadu bylo možné pozorovat částečné 
zatmění měsíce, o den později polární záři. Dne 9. listopadu měsíc částečně 
překryl Venuši a dne 18. listopadu se na západní straně objevila duha.

V prosinci bylo 16 dní zataženo a 13 dní oblačno. Dne 1. prosince napadlo 10 cm 
sněhu a den před Štědrým dnem napadlo 6 cm. Celkem za prosinec napadlo 24 cm 
sněhu. Dne 20. prosince padal mrznoucí déšť, o den později foukal silný vítr. 
Dne 24. prosince se vytvořila duha. V tomto měsíci přelétaly husy a labutě, 
na mokřadech kvetly pampelišky. Během prosince se vystřídaly tři roční období – 
podzim, zima, jaro.

Jaroslava Vespalcová

ZAJÍMAVOSTI  KOLEM  POČASÍ

 říjen 2023 listopad 2023 prosinec 2023
nejnižší noční teplota -1 °C -3 °C -12 °C
nejvyšší noční teplota +16 °C +10 °C +7 °C
průměrná noční teplota +8 °C +3 °C -1 °C
nejnižší denní teplota +11 °C 0 °C -1 °C
nejvyšší denní teplota +22 °C +14 °C +11 °C
průměrná denní teplota +16 °C +7 °C +3 °C
celkové srážky 20 mm 46 mm 50 mm 
   (déšť + sníh)

ROK 1957  (pokračování)

DALŠÍ ROZŠÍŘENÍ JZD

Po žních přistoupila řada dalších rodin zdejší obce se svými rodinnými 
příslušníky do JZD. Členská a půdní základna se zvýšila. JZD má dnes 81 členů 
a obhospodařuje 284 ha zemědělské půdy. JZD překročilo plánovanou jednotku 
a vypláceno bylo 20.- Kčs a hodnota naturalií činila 7,49 Kčs. Na jednoho 
družstevníka připadlo v průměru 368 PJ. Nejvíce odpracovali PJ u Vespalců č. 56 
a to 1070,40 PJ a dobírali celkem 11774,40 Kčs, u Vespalců č. 81 odpracoval 
Vespalec Jaroslav a Antonie celkem 1175,83 PJ a dobírali 12934,15 Kčs. U Vespalců 
č. 128 odpracovali celkem 1140,21 PJ a dobírali 12575,31 Kčs. Jiřikovský Rudolf 
mladší a manželka odpracovali celkem 1195,40 PJ a dobírali 13149,40 Kčs. U Šídlů 
(Karel) č. 58 odpracovali celkem 1050,25 PJ a dobírali 11533,19 Kčs.

JZD dosáhlo tržeb na 1 ha 3837 Kčs a výdaje na 1 ha činily 1330 Kčs. Průměrná 
dojivost na 1 krávu byla 2239 litrů a průměrná snůška na nosnici 130 kusů. Na 1 ha 
bylo čerpáno celkem 97 pracovních jednotek. 

V JZD bylo dosaženo také vesměs dobrých výnosů. U ječmene bylo dosaženo 
průměrného výnosu 27,80 q, u cukrovky 348 q, u brambor 209 q a u směsek 24 q.

CO  JE  PSÁNO  V  KRONIKÁCH 



38

Další noví členové JZD, kteří do JZD vstoupili:
Fukal Rajmund (mlynář), Hégrová Květa, Schovanec Bohuslav a manželka, 

Sedláček Jakub, Souček Josef, Hodeček Vladimír a Emilie, Smejkalová Božena 
a Josef, Solařová Cecilie, Sláma Rudolf starší, mladší a manželka, Bystrý Josef, 
Sobotka Jan č. 14, Záviška Bohumil starší i mladší, Svobodová Marie, Bašta Jan, 
Hladík Stanislav č. 85 s manželkou, Záviška Jan č. 55, Kopeček Josef, Bogner Jan 
č. 49, Kolář Šimon, Vodák Rudolf s manželkou, Psota František a Jandová Bedřiška, 
Blažková Emilie, Grausgruberová Emilie, Bogner Josef č. 20, Daňhel Stanislav 
č. 72, Sobotka František a Josef č. 48.

Počátkem července byla prováděna nová arondace půdy ve zdejší obci, která 
byla skončena počátkem listopadu 1957.

Ke zdejší škole nepatřil žádný pozemek, jen nevelká navezená zahrada před 
školní budovou. Správce školy obdělával dosud soukromě pronajatý pozemek, aby 
si mohl vyrobiti nejnutnější životní potřeby pro svou rodinu, která na vesnici, kde 
je nucen působiti, nedostane koupiti.

V arondaci zabralo JZD veškerou obecní půdu i soukromé nájmy jako půdy 
disposiční. Proto bylo JZD požádáno, aby ke škole přidělilo i ponechalo 0,50 ha 
půdy k obdělávání správci zdejší školy jak tomu je u většiny škol našeho okresu. 
ONV neměl proti tomu námitek, poněvadž to považoval za vnitřní záležitost JZD. 
JZD na své schůzi 4.7.1957 se usneslo přiděliti ke škole k užívání správci školy 0,50 
ha půdy. O svém rozhodnutí vydalo písemné vyrozumění s tím, že pozemek bude 
vyměřen po sklizni 1957. Na své schůzi 13.11. vlivem několika málo jedinců 
původní usnesení zase zamítlo.

Tím se dostal ředitel školy se svou 6člennou rodinou do těžké situace, kdy na 
nedostatečně zásobované vesnici nedostane koupit potřebné životní produkty, 
které si nyní ani nebude moci vyrobiti, již ze stanoviska je to jeden z mála případů 
na zdejším okrese a je to také typický příklad nevděku těchto jednotlivců 
za dlouholetou vysilující školní a mimoškolní práci pro zdejší školu a obec !!!

pokračování příště

ZPRAVODAJ  OBCE  PETROVICE  *  číslo 4/2023  *  ročník  16

Periodický tisk územního samosprávného celku, čtvrtletník.

Vydavatel:  Obec Petrovice, Petrovice 9, 

 672 01  Moravský Krumlov, IČ: 00293326

Místo a datum vydání:  Petrovice, leden 2024. Náklad 220 ks, neprodejné. Zdarma 

do každého domu v obci. Součástí tohoto čísla je kapesní 

kalendářík.

Povoleno:  ev. číslo MK ČR E 18079 

Redakce:  OÚ Petrovice – Ing. Roman Hájek; Mgr. Eva Grunová; 

 Irena Závišková, DiS.

Foto:  archiv obce, archiv škol, internet, www.google.cz

Kontakt:  tel.: 515 323 123, e-mail: starosta@petrovice.com

 jednotlivá čísla jsou na webových stránkách obce: 

www.petrovice.com

Uzávěrka:  Do čísla 1/2024 termín uzávěrky 31. 3. 2024. Příští číslo 

vychází v dubnu 2024.

Realizace:  VENDY atelier, Moravské Budějovice, www.vendyatelier.cz



39

CENÍK PRONÁJMU OBECNÍCH BUDOV A MAJETKU

kulturní	dům
(sál	+	kuchyňka)
RODINNÉ		OSLAVY

místní	občan:	2 500	Kč
+	energie	+	200	Kč	za	vodu

+	případný	rozbitý	
inventář

úklid všech použitých prostor

 

včetně

 

chodby a WC 

 

provede nájemce,

 

jinak poplatek +500	Kč

 

kulturní	dům	
(sál	+	kuchyňka)
RODINNÉ		OSLAVY

přespolní	občan:	4 000	Kč
+	energie	+	200	Kč	za	vodu
+	případný	rozbitý	inventář

úklid všech použitých prostor
včetně

 

chodby a WC 

 

provede nájemce,

 

jinak poplatek +500	Kč

 
 

kulturní	dům	
(sál	+	kuchyňka)

POHŘEBNÍ	 HOSTINA
2 000	Kč

+	energie	+	100	Kč	za	vodu
+	případný	rozbitý	inventář

úklid všech použitých prostor 
včetně chodby a WC

provede nájemce,
jinak poplatek +500	Kč

	

kuchyňka	

	

v kulturním	domě

	

místní	občan:	700	Kč

	

+	energie	+	100	Kč	za	vodu

	

úklid všech použitých prostor 
včetně chodby a WC

 

provede nájemce,

 

jinak poplatek +500	Kč

	

	

kuchyňka	

	

v

	

kulturním

	

domě

	

přespolní	občan:	2

	

000	Kč

	

+	energie	+	100	Kč	za	vodu

	
 

úklid všech použitých prostor 
včetně chodby a WC

 

provede nájemce,

 

jinak poplatek +500	Kč

 

	

kuchyňka	

	

v

	

kulturním	domě
místní	spolky:	

zdarma	(1x	do	měsíce),	
jinak	300	Kč/akce

úklid všech použitých prostor 
včetně chodby a WC

provede nájemce,
jinak poplatek +500	Kč  

obecní	byt	
místní	občan:		

250	Kč/os./noc
	

(měsíc	5-10)
	300	Kč/os./noc	(měsíc	10-4)

	cena	je	včetně	energií

	
 

úklid všech použitých prostor 

 

provede nájemce,

 

jinak poplatek +500	Kč

	
 

	

obecní	byt 	
přespolní 	občan:	 	

300	Kč/os./noc
	
(měsíc	5-10)

	350	Kč/os./noc	(měsíc	10-4)

	cena	je	včetně	energií

	
 

úklid všech použitých prostor

 

provede nájemce,

 

jinak poplatek +500	Kč

 

	

obecní	byt 	
měsíční	nájem

3	500	Kč
	+	300	Kč	internet

+	energie	aktuální	ceníku

 
úklid všech použitých prostor 

provede nájemce,
jinak poplatek +1	000	Kč

sportovní	kabiny	u	hřiště

	

RODINNÉ		OSLAVY

	

člen	TJ	Petrovice:	600	Kč

	

+	energie

	

+	případný	rozbitý	
inventář

	
 

úklid všech použitých prostor

 

provede nájemce,
jinak poplatek +500	Kč

 

sportovní	kabiny	u	hřiště

	

RODINNÉ		OSLAVY

	

ostatní	občané:	1	000	Kč

	

+	energie

	

+	případný	rozbitý	inventář

	
 

úklid všech použitých prostor

 

provede nájemce,

 

jinak poplatek +500	Kč

 

plynové	topidlo
200	Kč/ks/víkend

(bez plynové bomby)

 

____________________________________

 

slunečník	s

	

podstavcem
200	Kč/ks/víkend

látkové	ubrusy
70	Kč/ks

pranı ́vždy zajišťuje obec

pivní	set
100	Kč/set/víkend

jeden set = 1 stůl + 2 lavice

party	stan	3	x	6	m
400	Kč/víkend

Ostatní akce: nájem (KD, kabiny a hřiště, byt) =6 000 Kč + poplatky dle ceníku 
(energie, voda, úklid). U komerčních akcí bude výše nájmu stanovena 
Zastupitelstvem obce Petrovice po dohodě s nájemcem (organizátorem) akce.



40

L
in

k
a

 4
3

2
 I

v
a

n
č

ic
e

 -
M

o
ra

v
s

k
ý

 K
ru

m
lo

v
 -

H
o

s
tě

ra
d

ic
e

 –
Z

n
o

jm
o

Z
a
st

á
vk

a
P

ra
c
o

v
n

í 
d

n
y

S
o

b
o

ta
 +

 n
e
d

ě
le

Iv
a
n
či

ce

 
  

5
:0

8

 

6
:0

8

 

7
:1

8

 

9
:3

8

 

11
:3

8

 

1
2
:3

8 

1
3
:3

8 

1
4
:3

8

 1
5
:3

8

 

1
6
:3

8

 

1
7
:3

8

 

5
:3

6

 

9
:3

6

 

11
:3

6

 

1
5
:3

6

 

1
7
:3

6

M
K

 n
á
m

.

 
  

-

 

-

 

7
:4

3

 

9
:5

7

 

11
:5

7

 

1
2
:5

7 

1
3
:5

7 

1
4
:5

7

 1
5
:5

7

 

1
6
:5

7

 

1
7
:5

7

 

-

 

-

 

-

 

-

 

-

M
K

 a
u
t.
n
.

 

4
:1

6

 

5
:3

1

 

6
:3

1

 

8
:0

0

 

1
0
:0

0

 

1
2
:0

0

 

1
3
:0

0 

1
4
:0

0 

1
5
:0

0

 1
6
:0

0

 

1
7
:0

0

 

1
8
:0

0

 

6
:0

0

 

1
0
:0

0

 

1
2
:0

0

 

1
6
:0

0

 

1
8
:0

0

P
e
tr

o
v
ic

e

 

4
:3

0

 

5
:4

5

 

6
:4

5

 

-

 

1
0
:1

4

 

-

 

1
3
:1

4 

- 

-

 

1
6
:1

4

 

1
7
:1

4

 

1
8
:1

4

 

6
:1

4

 

1
0
:1

4

 

1
2
:1

4

 

1
6
:1

4

 

1
8
:1

4

Z
n
o
jm

o

 

5
:0

8

 

6
:2

8

 

7
:2

5

 

8
:5

3

 

1
0
:5

3

 

1
2
:5

3

 

1
3
:5

3 

1
4
:5

3 

1
5
:5

3

 1
6
:5

3

 -

 

1
8
:5

3

 

6
:5

3

 

1
0
:5

3

 

1
2
:5

3

 

1
6
:5

3

 

1
8
:5

3

 

L
in

k
a

 4
3

2
 Z

n
o

jm
o

 -

 

H
o

s
tě

ra
d

ic
e

 -

 

M
o

ra
v

s
k

ý
 K

ru
m

lo
v

 - Iv
a

n
č

ic
e

 

Z
a
st

á
vk

a

 

P
ra

c
o

v
n

í 
d

n
y 

S
o

b
o

ta
 +

 n
e
d

ě
le

 

Z
n
o
jm

o

 

4
:1

6

 

5
:2

6

 

6
:2

1

 

7
:5

6

 

8
:5

6

 

1
0
:5

6

 

1
2
:5

6 

1
3
:5

6 

1
4
:5

6

 1
5
:5

6

 

1
6
:5

6

 

1
8
:5

6

 

6
:5

6

 

1
2
:5

6

 

1
4
:5

6

 

1
6
:5

7

 

1
8
:5

6

P
e
tr

o
v
ic

e

 

5
:0

1

 

6
:0

3

 

7
:0

6

 

8
:3

5

 

9
:4

3

 

1
1
:4

3

 

1
3
:3

5 

1
4
:3

5 

1
5
:3

5

 1
6
:3

5

 

1
7
:3

5

 

1
9
:3

5

 

7
:3

5

 

1
3
:3

5

 

1
5
:3

5

 

1
7
:3

5

 

1
9
:3

5

M
K

 a
u
t.
n
.

 
5
:1

5

 
6
:1

7

 
7
:2

0

 
8
:4

9

 
9
:5

9

 
11

:5
9

 
1
3
:4

9 
1
4
:4

9 
1
5
:4

9

 1
6
:4

9

 
1
7
:4

9

 
1
9
:4

9

 
7
:4

9

 
1
3
:4

9

 
1
5
:4

9

 
1
7
:4

9

 
1
9
:4

9

M
K

 n
á
m

.
 

5
:2

1
 

6
:2

1
 

-
 

-
 

-
 

-
 

1
3
:5

1 
1
4
:5

1 
1
5
:5

1
 1
6
:5

1
 

1
7
:5

1
 

1
9
:5

1
 

-
 

-
 

-
 

-
 

-

Iv
a
n
či

ce
 

5
:4

5
 

6
:4

5
 

7
:4

4
 

9
:1

3
 

1
0
:2

1
 

1
2
:2

1
 

1
4
:1

2 
1
5
:1

2 
1
6
:1

2
 1
7
:1

5
 

1
8
:1

2
 

2
0
:1

2
 

8
:1

3
 

1
4
:1

3
 

1
6
:1

3
 

1
8
:1

3
 

2
0
:1

3

 
L

in
k

a
 4

4
5

 M
o

ra
v

s
k

ý
 K

ru
m

lo
v

 -
 

L
e

s
o

n
ic

e
 –

 
M

ir
o

s
la

v   
Z

a
st

á
vk

a
 

P
ra

c
o

v
n

í 
d

n
y

 
S

o
b

o
ta

 +
 n

e
d

ě
le

M
K

 a
u
t.
n
.

 
5
:0

7
 

6
:1

7
 

6
:5

7
 

7
:5

7
 

9
:5

7
 

11
:5

7
 

1
3
:0

7  
1
3
:5

7  
1
5
:0

7
 1
5
:5

7
 

1
6
:5

7
 

1
7
:5

7
 

1
8
:5

7
 

1
9
:5

7
 

7
:5

7
 

11
:5

7
 

1
5
:5

7

M
K

 n
á
m

.

 
5
:0

9

 
6
:1

9

 
6
:5

9

 
7
:5

9

 
9
:5

9

 
11

:5
9

 
1
3
:0

9  
1
3
:5

9  
1
5
:0

9

 1
5
:5

9

 
1
6
:5

9

 
1
7
:5

9

 
1
8
:5

9

 
1
9
:5

9

 
7
:5

9

 
11

:5
9

 
1
5
:5

9

P
e
tr

o
v
ic

e

 

5
:1

9

 

6
:2

9

 

7
:0

9

 

8
:0

9

 

1
0
:0

9

 

1
2
:0

9

 

1
3
:1

9  

1
4
:0

9  

1
5
:1

9

 1
6
:0

9

 

1
7
:0

9

 

1
8
:0

9

 

1
9
:0

9

 

2
0
:0

9

 

8
:0

9

 

1
2
:0

9

 

1
6
:0

9

M
ir
o
sl

a
v

 

5
:3

6

 

6
:4

6

 

7
:2

6

 

8
:2

6

 

1
0
:2

6

 

1
2
:2

6

 

1
3
:3

6  

1
4
:2

6  

1
5
:3

6

 1
6
:2

6

 

1
7
:2

6

 

1
8
:2

6

 

1
9
:2

6

 

2
0
:2

6

 

8
:2

6

 

1
2
:2

6

 

1
6
:2

6

 
L

in
k

a
 4

4
5

 M
ir

o
s

la
v

 -

 

L
e

s
o

n
ic

e
 -

 

M
o

ra
v

s
k

ý
 K

ru
m

lo
v   

Z
a
st

á
vk

a

 

P
ra

c
o

v
n

í 
d

n
y

 

S
o

b
o

ta
 +

 n
e
d

ě
le

M
ir
o
sl

a
v

 

3
:5

7

 

4
:5

7

 

5
:5

7

 

6
:5

7

 

8
:2

7

 

1
2
:2

7

 

1
3
:2

7  

1
3
:5

7  

1
4
:3

7

 1
5
:2

7

 

1
6
:2

7

 

1
7
:2

7

 

1
8
:2

7

 

1
9
:2

7

 

7
:2

7

 

11
:2

7

 

1
5
:2

7

P
e
tr

o
v
ic

e

 

4
:1

7

 

5
:1

7

 

6
:1

7

 

7
:1

7

 

8
:4

7

 

1
2
:4

7

 

1
3
:4

7  

1
4
:1

7  

1
4
:5

7

 1
5
:4

7

 

1
6
:4

7

 

1
7
:4

7

 

1
8
:4

7

 

1
9
:4

7

 

7
:4

7

 

1
1
:4

7

 

1
5
:4

7

M
K

 n
á
m

.

 

4
:2

8

 

5
:2

8

 

6
:2

8

 

7
:2

8

 

8
:5

8

 

1
2
:5

8

 

-

 

-  

-

 

-

 

-

 -

 

-

 

-

 

-

 

-

 

-

M
K

 a
u
t.
n
.

4
:3

0
5
:3

0
6
:3

0
7
:3

0
9
:0

0
1
3
:0

0
1
3
:5

7
1
4
:2

7
1
5
:0

7
1
5
:5

7
1
6
:5

7
1
7
:5

7
1
8
:5

7
1
9
:5

7
7
:5

7
11

:5
7

1
5
:5

7

JÍZDNÍ ŘÁDY IDS JMK PRO ROK 2024 
(Beze změny oproti roku 2023, pro zájemce k vyzvednutí na obecním úřadě ve zvětšeném 
formátu zdarma)


